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    1	 Victor VASARELY (1906-1997) 
	 Fayr blanc. Planche de l’album Hélios II, 1981
	� Sérigraphie en couleurs, signée en bas à droite annotée P.V.I
	 Dimension sujet : 27 x 27 cm
	 Feuillet : 36 x 30 cm� 200 / 300 €

    2	 Victor VASARELY (1906-1997) 
	 Xia. Planche de l’album Hélios II 1981
	 Sérigraphie en couleurs, signée en bas à droite annotée P.V.I.
	 Dimension sujet : 27 x 27 cm
	 Feuillet : 36 x 30 cm� 200 / 300 €

    3	 Victor VASARELY (1906-1997) 
	 Fuggoe. Planche de l’album Hélios II. 1981
	� Sérigraphie en couleurs, signée en bas à droite annotée F.V.21/50
	 Dimension sujet : 27 x 27 cm
	 Feuillet : 36 x 30 cm� 200 / 300 €

    4	 Victor VASARELY (1906-1997)
	 Jerusalem,1980
	� Sérigraphie en couleurs, signée en bas à droite annotée P.V.I. 
	 Dimension sujet : 50,7 x 42 cm
	 Feuillet : 63,5 x 50cm
	 (Légères salissures et traces de plis, petites piqures). 
� 300 / 500 €
    5	 Victor VASARELY (1906-1997)
	 Lava, 1986
	� Sérigraphie en couleurs. Épreuve signée en bas à droite et numérotée 

37/175 au crayon.
	 Feuille : 65 x 65 cm – Motif 50 x 50 cm
	 (Très bel état, non encadrée)� 300 / 500 €

    6	 Victor VASARELY (1906-1997)
	 Lava, 1986
	� Sérigraphie en couleurs. Épreuve signée en bas à droite et numérotée 

36/175 au crayon
	 Feuille : 65 x 65 cm - Motif : 50 x 50 cm
	 (Très bel état, non encadrée)� 300 / 500 €

    7	 Peter KLASEN (né en 1935) 
	 Petite fenêtre 
	� Lithographie en couleurs, signée en bas à droite, numérotée 72. Cadre. 
	 103 x 74 cm� 150 / 200 €
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    8	 Pierre ALECHINSKY (né en 1927) 
	 Ink, 1989
	 Lithographie en couleurs, signée, numérotée 14/ 200. 
	 62 x 94 cm
	 Feuillet : 65,5 x 100 cm� 800 / 1 200 €

    9	 CESAR 
	 Affiche du Festival International d’ Avoriaz
	� Lithographie en couleurs, signée en bas à droite, 

annotée E.A. Cadre. 
	 Feuillet : 57 x 46 cm� 150 / 200 €

  10	  Jan VOSS (né en 1936) 
	 Sans titre. c. 1990
	 Gravure sur bois en couleurs, signée, numérotée 97/ 200. 
	 75 x 112 cm� 150 / 200 €

  11	 Jean DEYROLLE (1911-1967)
	 Six Lithographies. 1963
	� Texte de Jacques Dodagne. Recueil composé de 

6  lithographies en couleurs sur vélin, chacune signée 
en bas à droite, numérotée 3/40.

	� Cachet sec de l’éditeur El Torchio, Milan. Dans le 
portfolio toilé noir de l’édition. 

	 70 x 50 cm
	 (traces d’humidité).� 200 / 400 €

  12	 Salvador DALI (1904-1989) 
	 Dulcinea, planche de Don Quichotte, 1956-57
	� Lithographie en couleurs, jaunie. Cadre. (Michler et 

Löpsinger 1002) 
	 40 x 31 cm� 150 / 200 €

  13	 Zao WOU-KI (1921-2013)
	 Sans titre, 1974
	� Eau-forte et aquatinte en couleurs sur vélin, signée 

et numérotée 6/25, datée, un peu jaunie. Infimes 
rousseurs. Cadre. (Agerup 246) 

	 Sans titre, 1971
	� Lithographie en couleurs, tirage pour la Revue XXe 

siècle, N° 37. 1971. ( Agerup 211)
	 19,5 x 15,2 cm - 30,5 x 24 cm� 1 000 / 1 200 €
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  17	 J.A.Joseph MORIN  dit MORIN JEAN (1877-1940) 
	� Nature morte devant une fenêtre, retour du marché, la 

cuisinière
	� Trois gravures sur bois sur Japon pelure, signées et 

numérotées 1/12, 2/12, 8/24. 
	 14,6 x 12 cm - 15 x 12 cm.  Diamètre 12 cm
	 (Quelques traces de colle dans les marges).� 60 / 80 €

18	 Johnny FRIEDLANDER (1912 - 1992)
	 Sans titre 
	 Gravure signée en bas à droite, annotée E.A. Cadre. 
	 Sujet : 76 x 58 cm
	 Feuillet : 91 x 62 cm� 100 / 200 €

  19	 Tsugharu FOUJITA (1886-1968) 
	 Jeune fille au chat. 1959
	� Lithographie en couleurs sur vélin. Epreuve signée, 

numérotée 32/35.Cadre. (S. Buisson 59-97)
	 Sujet : 37,5 x 26 cm
	 Dimensions à vue : 45 x 31 cm
	 (Légèrement jaunie). � 500 / 800 €

  20	 Bernard BUFFET (1928-1999)
	 Les stigmates 
	� Pointe sèche sur vélin. Signée en bas à droite, mention 

ajoutée : HC 14/ 100 Cadre. 
	 20,5 x 15 cm
	 Feuillet : 30 x 22,5 cm
	 (Trace jaunie sur les bords). � 200 / 300 €

  21	 Bernard BUFFET (1928-1999)
	 Poisson sur un plat. 1953
	� Lithographie en couleurs sur vélin. Signature et date 

imprimées en bas à droite. Cadre. (Sorlier 2)
	 32,5 x 51 cm
	 Feuillet : 38 x 54,5 cm
	 (Un peu jaunie). � 150 / 200 €

  14	 Joan MIRO (1893-1983)
	 Hommage à Rimbaud 
	� Lithographie en couleurs pour l’album «  Arthur 

Rimbaud vu par des peintres contemporains », contenant 
9 estampes originales de divers artistes. 1960.

	� Epreuve sur vélin signée en bas à droite, annotée E.A. 
En dehors de l’édition à 97 exemplaires). 

 	 (Maeght 268, Cramer 79). 
	 Dimension sujet : 28 x 20 cm
	 Dimension feuillet : 46 x 36cm (un peu coupé)
	 (Légèrement jaunie). � 700 / 800 €

  15	 Max ERNST (1891-1976)
	 Grand Palais, 1975
	� Lithographie en couleurs sur vélin, numérotée 119/ 500 

et signée, un peu jaunie. 
	 51,5 x 43 cm.� 250 / 300 €

  16	 Max ERNST (1891-1976)
	 Grand Palais, 1975
�	� Lithographie en couleurs sur vélin, numérotée 125/500 

et signée, un peu jaunie. 
	 51,5 x 43 cm
	 (Quelques traces de plis). � 250 / 300 €

14 15 17
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  22	 Henri MATISSE (1869-1954)
	 Etude sur le thème de » La Pompadour », 1951
	� Lithographie sur chine appliqué sur vélin. Porte la mention « Pour Versailles  », 

numérotée 14/200 avec une signature en bas à gauche. Cadre. (M.Duthuit-Matisse, 
Claude Duthuit 664) 

	 Dimension sujet : 37,7 x 27,8 cm
	 Feuillet : 54,5 x 38 cm
	� (Jaunie avec trace de passe-partout, petites piqures, traces jaunies et salissures au 

verso, petites taches, décolorations, traces de pliures, frottements en surface. Bande 
brune sur le bord supérieur au verso).� 1 800 / 2 200 €



8

  23	 Gilles AILLAUD (1928-2005)
	 Alligator
	� Lithographie en couleurs, signée en bas à gauche, 

numérotée ea. XVI/XXV. Cadre
	 74 x 105 cm� 150 / 200 €

  24	 Henri LAURENS (1885-1954) 
	 Femme allongée. 1950
	� Lithographie en couleurs, signée en bas à gauche 

numérotée XLVIII/LX. Timbre sec de l’éditeur la 
Guilde de la Gravure, en bas à gauche. Cadre. 

	 Sujet : 29 x 46 cm - Feuillet : 37 x 56 cm
	 (Insolée, plis ondulés). � 150 / 200 €

  25	 Paul SIGNAC (1863-1935) 
	 Le pont des Arts avec remorqueurs. Vers 1927.
	� Eau-forte signée dans la planche. (E.W.Kornfeld et 

P.A.Wick 24).
	 Dimension sujet : 12,5 x 17 cm� 80 / 100 €

  26	 MAN RAY (1890-1976) 
	 Kiki, 1971
	� Eau-forte, épreuve signée numérotée 27/50 et signée.  

(Anselmino 51) 
	 Sujet : 29,7 x 41 cm - Feuillet : 43,5 x 52 cm
	 (Traces jaunies). � 400 / 600 €

  27	 Suzanne VALADON (1865-1938)
	 Femmes et enfant au bord de l’eau
	� Eau-forte sur vélin de Rives. Epreuve signée en bas à 

droite, tirage de Daragnès 1932. (Petrides E6) 
	 Sujet : 19 x 22,5 cm - Feuillet : 47 x 37 cm
	 (Pliure diagonale dans l’angle inférieur gauche). �
� 200 / 300 €
  28	 Suzanne VALADON (1865-1938)
	 Grand-mère et enfant 
	� Vernis mou sur vélin de Rives. Epreuve signée en bas à 

droite, tirage de Daragnès 1932. (Pétrides E14) 
	 Sujet : 30,7 x 22 cm - Feuillet : 47 x 37 cm� 200 / 300 €

  29	 Maurice BRIANCHON (1899-1979) 
	 Eloge de Maurice Brianchon, par Claude Roger-Marx. 
	� Orné de lithographies originales en couleurs. M.Bruker 

éditeur. 1955. Exemplaire n°125 sous couverture papier 
verte, pages de garde un peu jaunies. 

	 On joint : 
	� - Le Blé en herbe, suite de 5 lithographies à part sous 

pochette cartonnée 
	� - un autre ensemble de lithographies à part sous 

pochette cartonnée verte 
	� - Eloge de Roger Humblot par Cl.Roger-Marx, orné de 

8 lithographies originales. Exemplaire n°60, imprimé 
en 1962.	�  60 / 100 €

23 24 25
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  30	 Maurice ASSELIN (1882-1947) 
	 Maurice Asselin, peintre et lithographe
	� Texte de Raymond Escolier. Edité par la Galerie des 

Peintres Graveurs, Paris, édition polyglotte (en français, 
anglais et allemand). Album comprenant quatre 
lithographies : Maternité, Concarneau, Etude de nu, la 
Toilette, chacune signée l’une sur Japon annotée « M », 
les autres numérotées. Exemplaire N°51/100. Fortes 
oxydations sur les pages de garde, le texte et les marges 
des planches. Dans la pochette papier vert de l’édition. 

	� On joint : Maternité (profil de la mère tournée à gauche), 
1924. Lithographie sur Japon, signée en bas à droite. 
Epreuve d’essai  pour l’album « Essai sur l’histoire de la 
lithographie ». Infime piqure brune.  Cachet d’identification 
d’état (Lugt 2921c) et timbre sec de l’éditeur la Galerie des 
Peintres Graveurs (L. 1057b). (A.Verney 1). 

	 23 x 19 cm
	 Feuillet : 49,5 x 32,5 cm� 50 / 80 €

  31	 Eugène ISABEY(1804-1886) 
	� Bord de canal - Vue de Caen - Vue de Rouen - Souvenir 

de Bretagne (en hauteur) - Souvenir de Bretagne (en 
largeur). Réunion des cinq planches de « Souvenirs », 
sans la couverture

	� Lithographies sur chine appliqué sur vélin avec la lettre, 
publiées par Morlot, galerie Vivienne (avec le cachet sec).  
(Curtis 58 et 59,II/IV, 60 I/III, 61 et 62 II/IV).

	 Environ 20 x 25 cm - 27 x 20 cm
	 (Quelques rousseurs, bonnes marges).� 80 / 120 €

  32	 Alphonse LEGROS (1837-1911)
	� Portrait du Cardinal Manning, archevêque de 

Westminster - 1ère planche. Portrait du Cardinal Manning, 
archevêque de Westminster 2e planche. c.1891-92.

	� La 1ère  : Eau-forte et pointe sèche sur vergé crème est 
signée à l’encre brune, bords un peu jaunis (Malassis et 
Thibaudeau 43, II/III). 

	 53 x 35 cm
	� La seconde : Lithographie sur chine appliqué sur vélin, 

signée en bas à droite. Légères rousseurs, quelques 
salissures au verso. (Inv. F.F. 207).

	 33 x 23,7 cm
	� Avec :  GAILLARD
	 Don Prosper Gueranger, abbé de Solesmes
	 Burin. Epreuve sur chine appliqué sur vélin. (Beraldi 38).
	 23,8 x 18,5 cm
	 (Légères rousseurs grandes marges). 
	� On joint  : 2 planches des Gavarni, «  Les Patrons  » 

Lithographies sur vélin.
	 (Quelques rousseurs). 
	 Ensemble 5 planches.� 120 / 150 €

  33	 J.A.Joseph MORIN  dit MORIN JEAN (1877-1940)
	� La Chaumière, la route déserte, la bourrine au banc de 

pierre, paysage d’hiver
	� Eau-forte sur Japon mince, vergé. Epreuves signées et 

numérotées.
	 15 x 21 cm - 10 x 10 cm
	 (Légères rousseurs, petites marges).
	 On y joint 
	 Nature morte, Femme au jardin
	� Burin sur papier pelure ou vergé. Epreuves signées, 

numérotées 2/10, 1/12. Petites marges. 
	 12,2 x 9,7 cm - 8,2 x 11,5 cm
	 Ensemble 6 planches.� 60 / 80 €

  35	 Eugène ISABEY (1804-1886)
	 Croix de Chaudesaigues 
	 Château de Larderole, 1831 -1832
	� Lithographie sur chine appliqué sur vélin, très belles 

épreuves avec la lettre. (Curtis 43, 45 ét. def.).
	 31,8 x 23,8 cm - 20,4 x 30,3 cm
	 (Quelques rousseurs, bonnes marges).� 50 / 80 €

  36	 Camille PISSARRO (1830-1903) 
	 La Vache, 1885
	� Aquatinte et pointe sèche sur vélin, sans doute épreuve 

d’essai de l’état définitif. (Delteil 58)
 	 11,2 x 11,3 cm
	 (Quelques traces de colle dans les bords, bonnes marges).
	� On joint  : une épreuve du même sujet tirage sur le 

cuivre rayé.� 320 / 350 €

  37	 Félix BUHOT(1847-1898)
	 Les Petites chaumières - Les grandes Chaumières
	� Eau-forte, aquatinte, pointe sèche. Très belles épreuves 

sur vergé chamois ou vergé ancien, la seconde titrée, 
annotée «  ep.5, 4e  ». Cachet de l’ancienne collection 
H.M.Petiet (L.5031) à chacune. (Bourcard Goodfriend 
149 ét.def., 150 IV/V).

	 10,1 x 13,5 cm - 13,8 x 26,8cm. Ensemble 2 planches.
	 (Petites ou bonnes marges).� 250 / 350 €

35 36 37
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Toutes les lithographies que nous présentons ci-après sont toutes répertoriées au catalogue raisonné  
écrit par Olivier Levasseur et Yan Le Bohec publié aux Éditions Locus Solus en 2022.

Œuvres d’Henri RIVIÈRE (1864-1951)
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  38	 « Les vieux », crée en 1906 
	� Lithographie couleur, n°102 du catalogue raisonné, 

série Au vent de Noroît. 
	 Signature imprimée et cachet en bas à gauche.
	 37,8 x 50 cm
	 50,2 x 65,6 cm� 350 / 400 €

  39	 « Le port », crée en 1906 
	� Lithographie couleur, n°99 du catalogue raisonné, série 

Au vent de Noroît. 
	 Signature imprimée et cachet en bas à gauche.
	 37,5 x 49,5 cm
	 50 x 65,6 cm� 350 / 400 €

  40	 « L’île Bréhat », crée en 1913
	� Lithographie couleur, n°93 du catalogue raisonné, série 

Le Beau pays de Bretagne.
	 Signature imprimée et cachet en bas à droite.
	 23 x 35,5 cm
	 43 x 55 cm� 400 / 500 €

  41	 « Le bois de hêtres à Kerzardern », crée en 1917 
	� Lithographie couleur, n°97 du catalogue raisonné, série 

Le Beau pays de Bretagne.
	 Signature imprimée et cachet en bas à gauche.
	 23 x 35,5 cm
	 43 x 55 cm� 350 / 400 €

  42	 « La baie », crée en 1897 
	� Lithographie couleur, n°1 du catalogue raisonné, série 

Aspects de la Nature.
	 Signature imprimée et cachet en bas à gauche.
	 55 x 83 cm
	 64 x 90 cm� 500 / 600 €

  43	 « Lavoir à Tréboul », crée en 1909 
	� Lithographie couleur, n°89 du catalogue raisonné, série 

Le Beau pays de Bretagne.
	 Signature imprimée et cachet en bas à gauche.
	 23 x 35,5 cm
	 43 x 55 cm� 350 / 400 €

Œuvres d’Henri RIVIÈRE (1864-1951)

38 39

4140

42 43
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  44	 « La forêt », 1908
	� Lithographie couleurs, n°13 série les aspects de la nature.
	 64 x 90 cm
	 54,4 x 82,9 cm
	 Signée en bas à droite.� 400 / 450 €

  45	 « Paris vu de Montmartre », crée en 1900 
	� Lithographie couleur, n°19 du catalogue raisonné, série 

Paysages parisiens.
	 Signature imprimée et cachet en bas à gauche.
	 52,5 x 82 cm
	 64 x 90 cm� 500 / 600 €

  46	 « L’arc en ciel », crée en 1901
	� Lithographie couleur, n°64 du catalogue raisonné, série 

Féérie des heures.
	 Signature imprimée et cachet en bas à gauche.
	 24 x 60 cm
	 31 x 68 cm� 350 / 400 €

  47	 « L’orage qui monte », crée en 1902
	� Lithographie couleur, n°74 du catalogue raisonné, série 

Féérie des heures.
	 Signature imprimée et cachet en bas à droite.
	 24 x 60 cm
	 31 x 68 cm� 350 / 400 €

Œuvres d’Henri RIVIÈRE (1864-1951)
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  48	� (D’après) Henri de TOULOUSE LAUTREC (1864-1901)
	 Lot de 3 lithographies :
	 « Femme et enfant »
	 Monogramme en haut à gauche.
	 24 x 16 cm plus marge
	 « Reine de joie »
	 Signée dans la planche milieu droit.
	 28 x 20 cm plus marge
	 « Eldorado Aristide Bruant »
	 Monogramme en bas à droite.
	 28 x 19 cm� 150 / 200 €

  49	� (D’aprés) Pablo PICASSO (1881-1973)
	 « La dame à la collerette »
	 Linogravure en 5 couleurs.
	 Signée dans la planche. 1962.
	 53 x 40 cm
	 (Epidermures).� 250 / 300 €

  50	 Pierre BONNARD (1867-1947)
	 « L’estampe et l’affiche »
	 Lithographie.
	 Signée des initiales en bas à gauche.
	 26 x 20 cm� 200 / 250 €

  51	� Pierre BONNARD (1867-1947)
	 « Scène de famille »
	 Lithographie.
	 Signée en bas à gauche.
	 Datée 1892 dans la planche.
	 20 x 26 cm� 100 / 150 €

  52	� Charles LAPICQUE (1898-1988)
	 « La Forêt hantée »
	 Lithographie couleurs.
	 Signée en bas à droite.
	 E/A 17/20.
	 48 x 36 cm
	 Répertorié au catalogue raisonné n°352 page 96.
� 200 / 220 €
  53	� Georges MATHIEU (1921-2012)
	 « Air France, Grande Bretagne »
	 Affiche.
	 Signée dans la planche en bas à gauche.
	 100 x 60 cm� 130 / 150 €

  54	� Clément SERVEAU (1886-1972)
	 « Nature morte cubiste »
	 Lithographie couleur.
	 Signée en bas à gauche.
	 51 x 33 cm pour le sujet
	 Numéroté 25/90 en bas à droite.� 50 / 80 €

48 49 50

52 53 5451
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Franck SORDOT (1942-2020) 
lots 55 à 73

Franck Sordot, né en 1942, élève de l’école d’ art graphique et des Beaux Arts de Nantes, débute 
se carrière de peintre en se consacrant à l’aquarelle.
Grâce à cette expérience d’aquarelliste, il passe à la peinture à l’huile avec une parfaite technique 
et une maîtrise de la couleur.
Dans un style post-impressionniste, la Bretagne, les bords de Loire, les vues de Brière ou de 
Provence sont autant de sujets pour faire communion avec la nature et la beauté unique d’un 
paysage à un instant donné, à travers une peinture lumineuse et changeante.
L’intensité de la lumière donne à l’artiste la possibilité de modifier l’aspect des paysages, de la 
mer, du ciel. Chaque vision de peinture est le reflet de l’émotion ressentie par l’emploi de valeurs 
claires, de touches dissociées, de variations d’intensités.
L’artiste participera régulièrement au Salon des Indépendants, exposera dans des Galeries 
parisiennes ainsi qu’en province et particulièrement à Nantes.
Franck Sordot laisse une œuvre à la fois esthétique, forte, poétique, vibrante et �lumineuse.
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  55	� « Au large de Belle Île »
	 Huile sur carton.
	 Signée en bas à gauche.
	 50 x 60 cm� 300 / 350 €
  56	 �« Le port de Granville »
	 Huile sur carton.
	 Signée en bas à droite.
	 59 x 71 cm
	 Titrée au dos et datée 2010.� 350 / 400 €
  57	 �« Sauzon, Belle Île »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à gauche.
	 45 x 58 cm
	 Titrée et datée 2016.� 200 / 220 €
  58	� « La pointe cardinal »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 45 x 59 cm
	 Titrée et datée 2017.� 180 / 200 €
  59	 �« Bot Conan » (Fouesnant)
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 49 x 60 cm
	 Titrée et datée 15.� 180 / 200 €

  60	 « Beg An Fry, Côtes d’Armor »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à gauche.
	 35 x 49 cm
	 Titrée et datée 08.� 180 / 200 €

  61	 « Port Kérel, Belle Île »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à gauche.
	 34 x 49 cm
	 Titrée et datée 2016.� 150 / 200 €

  62	 �« La pointe de Ploua, Côtes d’Armor »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 36 x 49 cm
	 Titrée et datée 2013.� 150 / 180 €

  63	� « Les lamiers de Méricourt »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 37 x 49 cm
	 Titrée au dos et datée 14.� 150 / 180 €

55 56 57

605958

61 62 63

Franck SORDOT (1942-2020)
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  64	 �« Côte sauvage Quiberon »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à gauche.
	 44 x 59 cm
	 Titrée et datée 2016.� 200 / 220 €
  65	 �« La cabane du pêcheur »
	 Huile sur carton.
	 Signée en bas à droite.
	 81 x 117 cm
	 (Griffures, chocs sur les pourtours, petits trous).
� 550 / 600 €
  66	 �« Port puce »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 34 x 49 cm
	 Titrée et datée 17.� 150 / 180 €
  67	 « Voiliers près de la côte »
	 Huile sur carton.
	 Signée en bas à droite.
	 52 x 62 cm� 200 / 250 €
  68	 �« Côte sauvage à Quiberon »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à gauche.
	 35 x 49 cm
	 Titrée et datée 07/2015.� 180 / 200 €
  69	 « La préfecture de Nantes »
	 Huile sur carton.
	 Signée en bas à droite.
	 58 x 72 cm� 200 / 250 €

  70	 « Plage bretonne »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à gauche.
	 35 x 50 cm� 150 / 180 €
  71	 �« Primel, Trégastel »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 36 x 46 cm
	 Titrée.� 150 / 180 €
  72	 �« Paluden-Aber Wrach »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 36 x 49 cm
	 Titrée et datée 2010.� 150 / 200 €
  73	 �« Pointe de Locquirec »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à gauche.
	 44 x 59 cm
	 Titrée et datée 07.� 180 / 200 €

64 65 66

696867

70 71 72

73
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  74	� Raoul du GARDIER (1871-1952) 
	 « Femme au chien » 
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas à gauche.
	 81 x 54,5 cm 
	 (Réentoilé).� 7 000 / 8 000 €

	� Le tableau que nous présentons est à rapprocher de l’aquatinte 
« Femme au chapeau et son chien » reproduit ci-dessous.
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  75	� Madeleine LEMAIRE (1845-1928)
	 « Portrait d’homme au chapeau chinois »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas au centre.
	 23 x 20 cm
	 (Insolé).� 300 / 350 €

  76	� Victor CRETEN (1878-1966)
	 « Élégante »
	 Aquarelle sur papier marouflé sur carton.
	 Signée en bas à droite.
	 Datée 02.
	 33,5 x 26,5 cm
	 (Gondolé, mouillures, piqûres).� 150 / 200 €

  77	� Attribué à Jean Léon GÉROME (1824-1904)
	 « Guerrier orientaliste »
	 Crayon.
	 Non signé.
	 36 x 23 cm
	 (Epidermures).� 300 / 350 €

  78	 Gustave SURAND (1860-1937)
	 « Vanité »
	 Fusain et craie.
	 Signée en bas à droite.
	 21 x 16 cm� 200 / 250 €

  79	� École moderne XXe

	 « Vieillard au fauteuil »
	 Huile sur toile.
	 Signée en haut à gauche.
	 Datée 60.
	 80 x 67 cm
	 Étiquette au dos Société de Vente Suisse Dobiaschofsky.
� 100 / 150 €
  80	 École moderne XXe

	 « Portrait de femme »
	 Huile sur panneau.
	 Signée en bas à droite.
	 46 x 38 cm
	 Étude de fleurs au crayon au dos.
	 (Traces, tâches).� 100 / 150 €

  81	� Jean Lambert RUCCI (1888-1967)
	 « Composition à l’arbre »
	 Fusain et craie.
	 Cachet vente Lambert Rucci à droite.
	 111 x 45 cm� 800 / 900 €

  82	� Alexandre-Gabriel DECAMPS (1803-1860) attribué à 
	 « Conversation orientaliste »
	 Huile sur toile.
	 17 x 28 cm 
	 (Manques, craquelures, sale).� 300 / 500 €

75 76 77
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  83	� Louis GARIN (1888-1959)
	 « Bord de mer en Bretagne »
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas à droite.
	 55 x 95 cm 
	 (Craquelures).� 400 / 500 €

  84	� Emile CHAMARD-BOIS (1878-1947)
	 « Chemin près de la rivière »
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas à droite.
	 46 x 55 cm 
	 (Restaurations).� 100 / 150 €

  85	� Emile CHAMARD-BOIS (1878-1947)
	 « La rivière »
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas à gauche.
	 48 x 61 cm 
	 (Restaurations, craquelures).� 100 / 150 €

  86	� Marius REYNAUD (1860-1935)
	 « Coucher de soleil »
	 Huile sur toile.
	 Signée en bas à droite.
	 21 x 29 cm� 200 / 250 €

  87	� Émile APPAY (1876-1935)
	 « Port de Marseille »
	 Aquarelle.
	 Signée en bas à droite.
	 16 x 23 cm� 200 / 250 €

  88	� Abel BERTRAM (1871-1954)
	 « Nature morte aux pommes »
	 Huile sur carton.
	 Signé en bas à gauche.
	 33 x 41 cm 
	 (Gondolé).� 250 / 300 €

  89	� Alfred Arthur BRUNEL de NEUVILLE (1852-1941)
	 « Nature morte aux pêches et au raisin »
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas à gauche.
	 55 x 65 cm 
	 (Accidents, déchirures).� 400 / 500 €

  90	 François Louis FRANÇAIS (1814-1897)
	 « Paysage de rivière »
	 Huile sur toile.
	 Signée en bas à droite.
	 48 x 80 cm
	 (Réentoilé).� 300 / 500 €

  91	� Fernand BRUGIÈRE (1879-1945)
	 « Enfants sur le port en Bretagne »
	 Huile sur toile marouflée sur panneau.
	 Signée en bas à gauche.
	 60 x 50 cm
	 Cachet d’atelier au dos.
	 (Griffures).� 800 / 900 €

82 83 84
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  92	� Jules Le RAY (1875-1938)
	 « La mosquée de la Casbah d’Alger »
	 Huile sur toile.
	 Signée en bas à gauche.
	 73 x 57 cm
	 Titrée, contre signée et datée août 1930 au dos.
	 (Craquelures).� 900 / 1 000 €

  93	� André LEMAITRE (1909-1995)
	 « Tulipes »
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas au milieu, titré, contresigné et daté 89.
	 65 x 54 cm� 300 / 400 €

  94	� André LEMAITRE (1909-1995)
	 « Roses de Noël »
	 Huile sur toile.
	� Signé en bas à droite, titré, contresigné et daté 85 au dos.
	 46 x 38 cm � 200 / 300 €

  95	� Adolph KIERSTEIN (1814-1873)
	 « Sous bois »
	 Huile sur carton.
	 Signée en bas à gauche.
	 Datée oct. 1865.
	 31 x 26 cm
	 (Craquelures, sale).� 300 / 350 €

  96	� Émile TAP (1876-1940)
	 « Le retour des oies »
	 Huile sur carton.
	 Signée en bas à droite.
	 27 x 22 cm
	 Titrée au dos.
	 (Craquelures, manques, griffures).� 200 / 250 €

  97	� Édouard Georges MAC AVOY (1905-1991)
	 « Promenade au bord de l’eau’
	 Huile sur toile.
	 Signée en bas à gauche.
	 46 x 81 cm
	 Datée 52.� 1 000 / 1 200 €

92 93 94

95

96

97



21

  98	� Michel AUDIARD (XXe/XXIe)
	 « Salamandre »
	 Acier rouillé.
	 Signée en bas à droite.
	 28 x 42 cm� 200 / 250 €

  99	� André HAMBOURG (1909-1999)
	 « Voiliers sur la Touques »
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas à gauche, titré au dos.
	 10 x 18 cm� 800 / 1 200 €

100	 Jean RIGAUD (1912-1999)
	 « Honfleur », « les crevetiers »
	 Huile sur toile
	� Signé en bas à gauche, titré, contresigné et daté 81 au dos.
	 27 x 35 cm� 150 / 300 €

99

100 101

102 103

101	� Jean RIGAUD (1912-1999)
	 « Honfleur, entrée du port »
	 Huile sur toile.
	 Signé en bas à gauche, titré, contresigné et daté 90.
	 22 x 27 cm� 150 / 300 €

102	� Jean RIGAUD (1912-1999)
	 Ile d’Yeu « le Belem »
	 Huile sur toile.
	� Signé en bas à droite, titré, contresigné et daté 87 au dos.
	 22 x 27 cm � 150 / 300 €

103	� Jean RIGAUD (1912-1999)
	 Saint Malo-Québec « Départ »
	 Huile sur toile.
	� Signé en bas à droite, titré, contresigné et daté 15.4.84 

au dos.
	 27 x 35 cm 
	 (Griffures).� 150 / 300 €
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104	� Bernard REQUICHOT (1929-1961)
	 Sans titre, 1956
	� Dessin à l’encre, signé et daté 8.9.56 en bas vers la 

droite.
	 23 x 16,5 cm� 2 000 / 3 000 €
	 Provenance :
	 - Galerie B, Marcel Billot, Paris

105	 Bernard REQUICHOT (1929-1961)
	 Composition - empreintes
	� Huile sur papier porte le timbre de l’atelier en bas vers 

la droite.
	 19 x 14 cm� 3 000 / 5 000 €
	 Provenance :
	 - Galerie B, Marcel Billot, Paris
 
106	 Bernard REQUICHOT (1929-1961)
	 Sans titre, papier choisi, 1957
	 Collage sur papier.
	 29 x 24,5 cm� 2 500 / 3 500 €
	 Provenance :
	� - Galerie B, Marcel Billot, Paris

	 Exposition :
	� - Bernard Réquichot 1929-1961, exposition itinérante : musée 

de l’Abbaye Sainte-Croix, Les Sables d’Olonne, Maison de la 
Culture, Rennes et Galerie de la Marine, Nice, 1977

104 105
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107	 Bernard REQUICHOT (1929-1961)
	 Sans titre, 1956
	� Encre rehaussée de gouache blanche sur papier teinté, 

signée et datée 2.9.56 en bas vers la droite.
	 23 x 30 cm
� 2 500 / 3 500 €
	 Provenance :
	 - Galerie B, Marcel Billot, Paris

108	 Fred DEUX (1924-2015)
	 Mon double, 1971
	� Technique mixte sur papier, signée et datée X-71 en bas 

à droite, redatée, titrée et légendée au dos.
	 37 x 29 cm
� 600 / 800 €
	 Provenance :
	 - Galerie B, Marcel Billot, Paris

109	 Fred DEUX (1924-2015)
	 Eloge, 1971
	� Dessin à l’encre, signé et daté X 71 en bas à droite, 

redaté, titrée et numéroté 1033 au dos.
	 38 x 29 cm� 400 / 600 €
	 Provenance :
	 - Galerie B, Marcel Billot, Paris

110	� Raoul UBAC (1910-1985)
	 Composition en brun et noir
	 Gouache aquarellée, signée en bas à droite.
	 15 x 20 cm
� 1 000 / 1 200 €
	 Provenance :
	 Galerie Lambert Rouland, Paris, acquis en 2005

107 108 109
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Ensemble d’œuvres provenant de la succession  
de Madame Bella Bessard-Weick

lots 111 à 130, 232 et 233
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111	 �Tête
	� Pointe sèche, signée en bas à droite. Cadre. 
	� Dimension sujet : 26,2 x 20,5cm
	 A vue : 29 x 24cm� 70 / 100 €

112	 �Naufrage, 1969
	� Dessin au crayon noir et à l’estompe rehaussé de 

gouache blanche, signé et daté en bas à droite et titré en 
bas à gauche.

	� 33 x 26,5 cm
	� On y joint Le Pénitent, 1917, lithographie rehaussée de 

gouache rouge.� 80 / 120 €

113	 �Animal fantastique, 1920 - Animal fantastique, 1921 - 
Élan, 1969 - Deux oiseaux, 1969

	� Quatre techniques mixtes sur papier, signées et datées.
	� 20,5 x 27 cm (x2) - 27 x 20,5 cm (x2)� 180 / 220 €

114	 �Portrait de madame Raymond Bessard, 1938
	� Gouache et lavis, signé et daté en bas à droite
	� 43 x 27,5 cm� 80 / 120 €

115	 �Portrait d’homme, 1939 - Bella enfant, 1940 
	� Une aquarelle signée et datée en bas à droite et un 

dessin à l’encre signé et daté vers le bas vers le milieu et 
dédicacé en bas à gauche.

	� 26,5 x 21 cm et 26,5 x 20,5 cm� 100 / 120 €

116	 �Tête, 1925
	� Gouache et encre, signée et datée en bas vers la droite.
	� 26 x 21 cm� 80 / 120 €

117	 �Visage, 1920 - Visage givré, 1932 - Visage antique, 1966
	� Une gouache, une technique mixte sur papier, et une 

impression (?), deux signées et datées, une titrée et 
datée.

	� 27 x 20,5 cm - 27 x 21 cm - 23 x 19 cm� 120 / 150 €

118	 �Visage 1968 - Visage 1969 - Visage 1972
	� Ensemble de cinq dessins dans trois cadres, trois au 

crayon noir et à l’estompe, deux à l’encre et au lavis, 
signés et datés dans le bas.

	� Environ : 20,5 x 17 cm� 150 / 200 €

111 112 113 114

118117115 116

Henry de WAROQUIER (1881-1970)
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119	 �L’africaine, 1920 
	� Encre et gouache, signée, datée en bas à droite et titrée 

en bas à gauche.
	� 26,5 x 21 cm� 100 / 120 €

120	 �Visage lapidaire, 1918
	� Dessin au crayon noir et à l’estompe rehaussé de lavis, 

signé et daté en bas à droite.
	� 26 x 21 cm� 80 / 100 €

121	 �Douleur
	� Fixé sous verre, signé et numéroté 2691 en haut à droite, 

resigné du monogramme, renuméroté et titré au dos. 
	� 26,5 x 20,5 cm� 150 / 200 €

122	 �Étude de femme allongée, une main sous le menton
	� Dessin à l’encre et au lavis, signé et numéroté 2400 vers 

le milieu à gauche.
	� 44 x 28 cm
	� (Déchirure).� 80 / 120 €

123	 �L’église d’Assise
	� Huile sur carton, signée en bas à gauche et numérotée 

(à l’envers) 2223 en bas à droite, resignée des initiales et 
renumérotée au dos.

	� 60 x 73 cm� 200 / 300 €

124	 �Château en Touraine
	� Huile sur carton, signée en bas vers la gauche.
	� 60 x 92 cm� 400 / 500 €
	� Provenance :
	� - Offert par l’artiste à Raymonde de Bessard en remerciement 

de l’avoir hébergé à Rivery avec Suzanne de Waroquier de 
1940 à 1942

125	 �Ruines antiques à Ostie
	� Huile sur toile, signée et numérotée M. 927 en bas à 

droite, resignée du monogramme et renumérotée au 
dos.

	� 33,5 x 41 cm� 400 / 600 €
	� Expositions :
	� - Salon des Tuileries, Galerie Charpentier, Paris, 1950
	 - Salon d’Automne, Paris, 1951

126	 �Marine
	� Dessin à l’encre rehaussé d’aquarelle signé en bas vers le 

milieu.
	� 20,5 x 27 cm� 80 / 120 €

127	 �Chien aux papillons
	� Technique mixte sur papier, signée en bas à gauche, 

resignée d’un monogramme vers le bas vers le milieu.
	� 20,5 x 27 cm� 80 / 120 €

119 120 121 122

125124123
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128	 �Rythme, 1917 (d’après un dessin de 1917) - Nature morte de l’antiquaire, 1920 - Tumulte, 1968-69
	� Huile sur toile, signée, datée et titrée en bas à droite, resignée du monogramme, redatée, retitrée au 

dos et annotée un tumulte, dit-on, s’élève dans la place - Corneille. 
	� 130,5 x 97 cm� 2 000 / 3 000 €
	� Exposition :
	� - Salon d’Automne, Paris, 1969
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129	� D’après Charles DESPIAU
	� Portrait de Raymonde Bessard (buste à l’ italienne le col 

en V)
	� Épreuve, moulage en plâtre.
	� Hauteur 46,5 cm
	� (Griffures).� 150 / 300 €
	�
	� Épreuve moulée à la fonderie Claude Valsuani d’après le 

plâtre original appartenant à Mme Bessard en vue du tirage de 
la fonte posthume commencée en 1948, fait avec l’autorisation 
de Madame Despiau.

	� Entre 1938 et 1944 Despiau a travaillé sur le buste de Madame 
Bessard.

	� Bibliographie : 
	� - Catalogue de l’exposition Charles Despiau Sculptures et 

dessins, Musée Rodin, Paris, 1974, un exemplaire en bronze 
décrit et reproduit sous le N°90 

	� - Catalogue de l’exposition French sculpture 1775 - 1945, 
Bruton Gallery, 7 avril - 26 mai 1979, un exemplaire en bronze 
reproduit pages 82 & 83

	� - Catalogue de de la 37e exposition de la Society of Portraits 
Sculpteurs, The Gallery, Londres 24 - 29 avril 2000, un 
exemplaire en bronze est reproduit page 10 

	� Élisabeth Lebon le catalogue de de la 37e exposition de 
la Society of Portraits Sculpteurs, The Gallery, indique : 
Despiau rencontre les Bessard lors d’une soirée consacrée à la 
publication de l’Encyclopédie Française, dont Roger Bessard 
était le rédacteur. Les traits de Madame Bessard : un visage 
ovale parfait, un nez fort et régulier, de grands yeux profonds 
et pénétrants correspondaient à l’ idéal du sculpteur, qui 
demanda de lui réaliser son buste. Il y eut 180 séances entre fin 

1938 et juin 1939. Madame Bessard quitta Paris au début des 
hostilités, alors que le buste était presque terminé. A son retour 
en 1943 Despiau, qui la trouva physiquement transformée, la 
fit poser à nouveau presque quotidiennement jusqu’en mai 
1944. Le buste fut réellement terminé en août 1944, mais 
l’œuvre ne fut coulée en bronze qu’après la mort du sculpteur 
en 1946. 

	� La gestation de ce buste a été si longue, mais elle est pourtant 
bien plus que la recherche d’une copie très fidèle de la nature. 
Grâce à de nombreux moulages d’atelier d’états intermédiaires 
et à deux pressages du masque en argile, conservés par le 
Musée National d’Art Moderne et la famille du modèle, on 
peut suivre l’amplification progressive des volumes. Passer 
d’une part de nature à une œuvre de sculpture et voir leur mise 
en relation intime, afin d’atteindre un équilibre extrêmement 
subtil où chaque point de la surface répond précisément à tous 
les autres.

	� Cette œuvre, qu’il faut ranger parmi les plus belles pièces du 
sculpteur, exprime à la fois une personnalité spécifique et un 
idéal intemporel. Il recèle une puissance intérieure vibrante 
et dégage une sérénité et une luminosité qui créent une 
atmosphère dans laquelle le spectateur se sent entraîné. C’est 
le talent de Despiau qui le place parmi les sculpteurs les plus 
illustres du XXe siècle.

129	� Ensemble de photos d’archive représentant André 
bis	 Arbus.
	� On y joint un ensemble de documentations dont Art 

et décoration n°2, La Renaissance, la revue Matford, le 
journal de la France…� 80 / 120 €

Charles Despiau près d’un buste en 
plâtre de madame Bessard (D.R.)
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130	 Paul SIGNAC (1863-1935)
	� Port-Louis, 1931
	� Aquarelle sur traits de crayon, signée en bas à droite, 

datée Dec 31 et située en bas à gauche.
	� 21,5 x 27,5 cm� 3 000 / 5 000 €
	�

	� Une attestation de Marina Ferretti en date du 5 mars 2024 sera 
remise à l’acquéreur.
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131	� Albert Marie LEBOURG (1849-1928)
	� La Bouille, 1900 
	 Huile sur toile, signée, datée et située en bas à gauche. 
	� 46 x 67 cm
	� (Réentoilée, griffures).� 2 000 / 4 000 €
	� Nous remercions François Lespinasse qui a aimablement 

confirmé l’authenticité de cette œuvre.

	 Provenance :
	� - Ancienne collection Marie de Rohan-Chabot, princesse 

Murat.
	� - Par descendance aux actuels propriétaires.

132	� Albert Marie LEBOURG (1849-1928)
	� La Seine à Bougival
	� Huile sur toile, signée en bas à droite.
	� 35,5 x 65,5 cm� 2 000 / 3 000 €
	� Nous remercions François Lespinasse qui a aimablement 

confirmé l’authenticité de cette œuvre.
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133	� Romaine BROOKS (1874-1970)
	� Portrait de la Princesse Murat, 
	 née Marie de Rohan-Chabot
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche.
	� 92 x 61 cm� 1 500 / 2 000 €
	 Provenance :
	� - Ancienne collection Marie de Rohan-Chabot, 

princesse Murat.
	� - Par descendance aux actuels propriétaires.

134	� Jean de GAIGNERON (1890-1976)
	� Portrait de la Princesse Murat, 
	 née Marie de Rohan-Chabot
	� Huile sur toile, signée en bas à droite.
	� 116 x 89 cm
	� Au dos sur une étiquette, l’indication expo 

Proust à Londres.� 800 / 1 200 €
	 Provenance :
	� - Ancienne collection Marie de Rohan-Chabot, 

princesse Murat.
	� - Par descendance aux actuels propriétaires.

135	� Charles Ferdinand de CONDAMY 
	 (1847-1913)
	� La duchesse de Rohan en attelage, 1879
	� Dessin au fusain et à l’estompe, rehaussé 

de gouache blanche, signé et daté en bas à 
gauche. 

	� 78 x 98 cm� 1 000 / 1 500 €
	 Provenance :
	� - Ancienne collection Marie de Rohan-Chabot, 

princesse Murat.
	� - Par descendance aux actuels propriétaires.

133 134

135
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136	� Joseph THUMANN
	� Peintre à sa palette, 1913 (?)
	� Huile sur carton, signée et datée 13 (?) vers le haut à 

droite.
	� 102 x 63 cm
	� (Restaurations).� 300 / 400 €

137	� James Lawson STEWART (1841-1929)
	� Portrait de femme souriant, 1885
	� Huile sur panneau, signée et datée en haut vers la 

droite.
	� 15,5 x 11 cm� 150 / 200 €

138	� Charles VALFORT (1808-1867)
	� Orient, repos à l’ombre des ruines
	� Huile sur carton, signée en bas à droite.
	� 41 x 32 cm� 300 / 500 €

139	� Georges JEANNIN (1841-1925)
	� Jeté de fleurs
	� Huile sur toile, signée en bas vers la gauche. 
	� 99 x 130 cm
	� (Restaurations).� 2 000 / 3 000 €
	� Provenance :
	� - Ancienne collection Marie de Rohan-Chabot, princesse 

Murat.
	� - Par descendance aux actuels propriétaires.

140	� Victor BRUGAIROLLES (1869-1936)
	� Hollande, coucher de soleil sur les moulins
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
	� 50 x 65 cm
	� (TO - BE).� 400 / 600 €

136 137 138
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141	 Edmond-Marie PETITJEAN (1844-1925)
	 Embarquement sur l’Escaut
	 Huile sur toile, signée en bas à droite.
	 30 x 48 cm
� 1 000 / 1 500 €

142	� Pierre PUVIS de CHAVANNES (1824-1898)
	 Étude pour La Guerre, vers 1861
	� Dessin au crayon noir et à l’estompe rehaussé de gouache 

(oxydée) sur plusieurs feuilles contrecollées sur papier, 
signé vers le bas vers la droite.

	 63,5 x 60 cm� 4 000 / 6 000 €
	� Ce dessin est une Étude pour la partie centrale de La Guerre 

qui fait partie d’un ensemble de compositions que Puvis de 
Chavannes réalisa pour le musée d’Amiens entre 1861 et 1865 
mais, ainsi qu’il le dit lui-même dans une lettre adressée à Elie 
Fleury : « Les peintures signées de mon nom que l’on voit au 
musée d’Amiens n’ont pas toutes été exécutées en vue de la place 
qu’elles occupent aujourd’hui ; ainsi les tableaux de « La Paix » 
et de «  La Guerre » ont été  faits à un moment où j’ignorais 
l’existence du musée (1861). L’État se rendit acquéreur du tableau 
de « La Paix », pour la somme de sept mille francs ; afin de ne 
pas séparer ces deux compositions qui formaient un ensemble, 
j’abandonnai le tableau de « La Guerre » gratis. »

143	 Marcel COSSON (1878-1956)
	 Danseuses à la barre
	 Huile sur carton, signée en bas à gauche.
	 55 x 73 cm� 1 000 / 1 500 €

La Guerre, musée de Picardie (D. R.)
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144	� Adolphe MONTICELLI (1824-1886)
	 Les buveurs sous la treille
	 Huile sur panneau, signée en bas à droite.
	 49 x 33 cm
� 5 000 / 7 000 €
	� Ce tableau est à rapprocher du tableau éponyme vers 1884-1885 mesurant 44 x 29,5 cm 

aujourd’hui conservé au musée des Beaux-Arts de Lyon.

	� Nous remercions Marc Stammegna qui a aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre.
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145	� Adolphe MONTICELLI (1824-1886)
	 Cabanon en bord de mer
	 Huile sur panneau, signée en bas à droite.
	 76 x 48 cm
� 8 000 / 12 000 €
	� Nous remercions Marc Stammegna qui a aimablement confirmé 

l’authenticité de cette oeuvre. 
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146	� Émile Barthélémy FABRY (1865-1966)
	� Scène mythologique
	� Huile sur toile, signée en bas à droite.
	� 135 x 214 cm
	� (Écaillures et restaurations).� 3 000 / 5 000 €
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148	� Henri MARTIN (1860-1943)
	� Retour des champs, 1889
	� Huile sur toile, signée et datée 89 en bas à droite.
	� 42 x 40 cm�
� 8 000 / 12 000 €
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149	� Jean COCTEAU (1889-1963)
	� La Méditerranée, profil à l’œil poisson, 1960
	� Dessin au stylo feutre, signé, daté en bas à droite 

et annoté au dos d’un menu imprimé de 1958 du 
restaurant La Méditerranée.

	� 39 x 29 cm� 800 / 1 200 €

	� Nous remercions Annie Guédras qui a aimablement 
confirmé l’authenticité de cette œuvre et qui nous a 
indiqué que ce dessin est une étude originale de 1960 pour 
un nouveau menu.

	� Un simple avis formel d’Annie Guédras en date du 4 mars 
2024 sera remis à l’acquéreur.

150	 Jean COCTEAU (1889-1963)
	� La Méditerranée à votre porte
	� Technique mixte sur papier, signée en bas à droite et 

annotée.
	� 38,5 x 28,5 cm� 1 000 / 1 500 €

	� Nous remercions Annie Guédras qui a aimablement 
confirmé l’authenticité de cette œuvre.

	� Un simple avis formel d’Annie Guédras en date du 4 mars 
2024 sera remis à l’acquéreur

150	� [MAN RAY]. Man Ray. Exposition de l’œuvre 
bis	� photographique. Paris, Bibliothèque Nationale, 

1962. In-4° broché, couverture rouge illustré.  
- Texte dactylographié , photographie collée sur la 
couverture. - Envoi de l’artiste sur le titre : « à Jean // Man 
Ray // (depuis 1947 ».� 200 / 250 €

149

150

La Méditerranée et Jean SUBRENAT
lots 149 à 161
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151	 �Le penseur
	� Huile sur toile, signée en bas vers la droite.
	� 27 x 19 cm� 1 200 / 1 500 €

152	 �Projets de costumes, Ladies in waiting, Page of the 
prince et Page of the Duke

	� Deux gouaches sur papier teinté, titrées dans le bas. 
	� 48 x 32 - 31 x 48 cm� 600 / 800 €

153	 �Femme se reposant
	� Gouache et lavis, signé vers le bas à droite.
	� 29 x23 cm� 400 / 600 €

154	 �Vue d’intérieur au buffet deux corps
	� Gouache, signée vers le bas vers la droite.
	� 26 x 24 cm� 300 / 400 €

155	 �Femme à la rose
	� Gouache, signée vers le bas vers la droite.
	� 29 x 26 cm� 200 / 300 €

151 152

152

153 154 155

Christian Jacques BÉRARD (1902-1949)
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156	� Serge BELLONI (1925-2005)
	� Vue de Paris
	� Quatre huiles, trois sur carton, une sur panneau.
	� 31 x 26 cm� 400 / 600 €

157	� Serge BELLONI (1925-2005)
	� Vue de Paris
	� Quatre huiles sur carton.
	� 30 x 26 cm� 400 / 600 €

158	� Serge BELLONI (1925-2005)
	� Montmartre, l’église Saint-Pierre
	� Huile sur carton.
	� 27 X 21,5 cm� 100 / 200 €

159	� Serge BELLONI (1925-2005)
	� L’odalisque, 1954
	� Dessin à l’encre rehaussé de gouache, signé, daté 54, situé Paris et porte un 

cachet de cire vers le bas vers la droite.
	� 47 x 64 cm� 150 / 200 €

160	� Leonor FINI (1907-1996)
	� La danse
	� Dessin à l’encre, signé vers le bas vers la droite.
	� 32 x 23 cm� 500 / 600 €

156 157 158

159

160

161

161	� Marcel VERTÈS (1895-1961)
	� Au cirque
	� Ensemble de seize carreaux de céramique émaillé 

montés sur panneau dans un cadre en acier, signé et 
annoté Édition limitée Tapis vert en bas à droite.

	� 41 x 102,5 cm
	� (5 carreaux félés).� 300 / 500 €

Provenant de la succession de Madame X 
en collaboration avec François de Ricqlès Conseil

lots 162 à 172
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Provenant de la succession de Madame X 
en collaboration avec François de Ricqlès Conseil

lots 162 à 172
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162	� Paul SIGNAC (1863-1935)
	� Les Andelys, une rue, 1923
	� Aquarelle gouachée sur traits de crayon, signée 

en bas à gauche, datée et située en bas à droite.
	� 26 x 39 cm�
� 15 000 / 20 000 €

	� Une attestation de Marina Ferretti en date du 5 mars 
2024 sera remise à l’acquéreur.

Succession de Madame X
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163	 Edgar DEGAS (1834-1917)
	 Étude d’enfant debout de profil vers la droite
	� Dessin au crayon noir, porte le timbre de la vente de l’atelier en bas à gauche et 

daté Fbre 1857 vers le bas vers la gauche
	 31 x 20 cm
	 (Quelques piqûres et traces de colle dans le bas).� 8 000 / 12 000 € 
	 Provenance :
	� - Vente des tableaux, pastels et dessins par Edgar Degas et provenant de son atelier, 

Me Lair-Dubreuil et Petit, Galerie Georges Petit, Paris, 2-4 juillet, 1919, partie du 116 
(d, sous le titre est reproduit Jeune femme, étude de nu)

Succession de Madame X
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164	� Jean CARZOU (1907-2000)
	� Le clocher, 1950
	 Huile sur toile, signée et datée 50 en bas à droite.
	� 50 x 65 cm�
� 1 000 / 1 500 €

167	 Jean-Louis FORAIN (1852-1931)
	 Danseuses
	 Huile sur toile, signée en bas à droite.
	 74 x 60 cm� 6 000 / 8 000 €
	 Exposition : 
	� - J. L. Forain, exhibition of paintings, April 13th to May 2nd, 

1936, Durand-Ruel Galleries, New-york reproduit page 7 du 
catalogue, rubrique « Danseuses ».

	� Nous remercions Madame Florence Valdès-Forain qui a 
aimablement rendu un avis d’inclusion au catalogue raisonné 
de l’œuvre de Jean-Louis Forain.

165	� André MARCHAND (1907-1997)
	� Uzès, les toitures
	� Huile sur toile, signée en bas vers la gauche, resignée et 

titrée et située au dos.
	� 46 x 55 cm� 500 / 700 €

166	� Jean DUFY (1888-1964) 
	� Bouquet d’anémones
	� Gouache, signée en bas vers la droite.
	� 61,5 x 46 cm� 1 500 / 2 000 €

Succession de Madame X

164 167

165 166
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168	� Albert MARQUET (1875-1947)
	� Samois Le portail vert, 1917
	� Huile sur toile, signée en bas vers la gauche.
	� 65 x 81 cm� 30 000 / 50 000 €

	� L’été 1917 Albert Marquet avec sa compagne Yvonne Bazin, loue une villa à Samois, du 
côté du Larry.  Notre vue est très certainement prise de cette villa 

	� Cette oeuvre sera incluse au catalogue raisonné en ligne de l’oeuvre d’Albert Marquet 
actuellement en préparation par le Wildenstein Plattner Institute, INC

Succession de Madame X
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169	� Eugène BOUDIN (1824-1898)
	� Bœufs au repos, vers 1880-1885
	� Huile sur toile, signée vers le bas vers la gauche.
	� 36,5 x 46 cm� 10 000 / 15 000 €
	� Provenance :
	� - Durand-Ruel, Paris
	� - Collection particulière

	� Exposition :
	� - Loan Exhibition of Paintings by Eugène Boudin, The Art Institute, Chicago, Décembre 1935 - 

Janvier 1936, N°15 

	� Bibliographie :
	� - Eugène Boudin par R.L Benjamin, Raymond & Raymond éditeur, New York, 1937, page 190 
	� - Eugène Boudin 1824 - 1898, Tome II, par Robert Schmit, Galerie Schmit éditeur, 1973, décrit et 

reproduit page 78 sous le N°1470

Succession de Madame X
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170	� Reuven RUBIN (1893-1974)
	� Les oliviers, vers 1960 
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche, porte au dos sur 

le châssis l’inscription Rubin - Olive trees - 1961/62 - 
Tel Aviv - To Yvette Nica - Made in Israel.

	� 33 x 41 cm�
� 15 000 / 20 000 €

	 Un certificat de Carmela Rubin sera remis à l’acquéreur.

Succession de Madame X
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171	� Pierre-Auguste RENOIR (1841-1919)
	� Esquisse de paysage, femme en rouge assise
	� 1916.
	� Huile sur toile.
	� Signée au tampon en bas à droite.
	� 30 x 35 cm � 60 000 / 80 000 €
�	� Provenance : 
	� - Succession Pierre-Auguste Renoir (1919-22)
	� - Claude Renoir, Paris. En dépôt chez Durand-Ruel, Paris (17 avril 1959). Cette oeuvre a été photographiée chez Durand-Ruel 

Paris le 17 avril 1959 pour Claude Renoir. Photo n° 17017
	� - Vente au Palais Galliera, Paris, 19 jui 1963, n°70 
	 - Collection privée, Paris
	� - Collection privée, Paris, par descendance à l’actuel propriétaire (c.2023)

	� Publications : 
	� - Marc Elder, L’Atelier de Renoir, vol. 2, L’Atelier de Renoir (Paris : MM. Bernheim-Jeune, Editeur d’Art, 1931), n° 572 (ill. pl. 180)
	� - Albert André, Marc Elder, and Messrs. Bernheim-Jeune, Renoir’s Atelier/ L’Atelier de Renoir, Rev. ed. (Paris: Bernheim-Jeune, 

éditeur d’art, 1931; San Francisco: Alan Wofsy Fine Arts, 1989), n° 572, p. 243 (ill. pl. 180)
	� - Guy-Patrice Dauberville and Michael Dauberville, Renoir : Catalogue raisonné des tableaux, pastels, dessins et aquarelles, vol. 5, 

1911-1919 (Paris : Bernheim-Jeune, 2014), n° 3860, p. 143 (ill.)

	� Cette œuvre sera incluse dans le catalogue raisonné en ligne du Wildenstein Plattner Institute. 
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Succession de Madame X
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172	� Marie LAURENCIN (1883-1956)
	� Portrait de Jeanne Dubost, née Bénard, 1922
	� Huile sur toile, signée et datée vers le bas vers la droite et numérotée PH 17995 au 

dos sur le châssis.
	� 61 x 50 cm� 20 000 / 30 000 €
	� Provenance :
	� - Ancienne collection Jeanne Dubost, Paris
	� - Ancienne collection M. Bloch, Paris
	� - Vente Palais Galliera, Paris, 12 mars 1964, N°51 du catalogue

	� Bibliographie :
	� - Marie laurencin 1883-1956, Catalogue Raisonné de l’Œuvre Peint par Daniel Marcheseau, 

Éditions du Musée Marie Laurencin, Japon, 1986, décrit et reproduit page 125 sous le N°206.

Succession de Madame X
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173	 �Personnage, série des mutants, 1986
	� Gouache, signée en bas à gauche.
	� 10 x 10 cm� 100 / 200 €
	� Provenance :
	� - Galerie Ariel, Paris (n°10316)

	� Nous remercions Marion Gillet- Guigon, fille de l’artiste qui 
a aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre et qui 
nous a indiqué qu’elle est répertoriée dans ses archives.

	� À sa demande et à sa charge l’acquéreur pourra obtenir un 
certificat de Marion Gillet-Guigon.

74	 �Personnage de profil, série des mutants, 1986
	� Gouache, signée en bas vers la droite.
	� 27 x 26,5 cm� 200 / 300 €
	� Provenance :
	� - Galerie Ariel , Paris (N°10315)

	� Nous remercions Marion Gillet- Guigon, fille de l’artiste qui 
a aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre et qui 
nous a indiqué qu’elle est répertoriée dans ses archives.

	� À sa demande et à sa charge l’acquéreur pourra obtenir un 
certificat de Marion Gillet-Guigon.

175	 �Femme allongée, 1973
	� Encre signée et datée vers le bas vers la droite.
	� 21,5 x 59,5 cm
	� (Accidents).� 200 / 300 €
	� Nous remercions Marion Gillet- Guigon, fille de l’artiste qui 

a aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre et qui 
nous a indiqué qu’elle est répertoriée dans ses archives.

	� À sa demande et à sa charge l’acquéreur pourra obtenir un 
certificat de Marion Gillet-Guigon.

176	 �Personnages
	� Deux dessins au lavis, un signé et daté 86 en bas au 

milieu, l’autre signé vers le bas vers le milieu.
	� 27,5 x 21,5 cm et 27,5 x 20,5 cm� 300 / 400 €

	� Nous remercions Marion Gillet- Guigon, fille de l’artiste qui 
a aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre et qui 
nous a indiqué qu’elle est répertoriée dans ses archives.

	� À sa demande et à sa charge l’acquéreur pourra obtenir un 
certificat de Marion Gillet-Guigon.

173 174

175

176

Roger Edgar GILLET (1924-2004)
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177	 �Témoin de moralité, 1977
	� Huile sur toile, signée en bas à droite, resignée et 

titrée au dos
	� 162 x 114,5 cm
	� (Écaillures).� 2 000 / 3 000 €
	� Provenance :
	� - Galerie Ariel, Paris (N°8898)

	� Expositions :
	� - Salon des Réalités Nouvelles, 1978
	� - Galerie Ariel, Gillet et nos portraits- 1979 
	� - Musée de Saint Priest, Rétrospective R.E. Gillet, 1981
	� - FIAC , Galerie Ariel, Paris, Grand Palais, Paris, 20-28 

octobre 1984
	� - Centre National des Arts Plastiques, Rétrospective, 

1987
	� - Palais Synodal du Musée de Sens, R.E. Gillet, 50 ans de 

peinture, 1999

	� Bibliographie :
	� - R.E. Gillet, et nos portraits. Galerie Ariel, N°50. 

Préface de Guy Marester, 1979
	� - R.E Gillet, éditions J.F Guyot, 1980, reproduit page 

205 sous le N°136
	� - Gillet par Sabine Marchand, Le Point, 22 octobre, 1979
	� - La FIAC : « Santé et prospérité!, par Roger Bouillot » 

L’œil, octobre, n° 351, 1984
	� - Roger-Edgar Gillet « 50 ans de peinture », Musée de 

Sens, Palais Synodal, 1999

	� Nous remercions Marion Gillet- Guigon, fille de 
l’artiste qui a aimablement confirmé l’authenticité de 
cette œuvre et qui nous a indiqué qu’elle est répertoriée 
dans ses archives.

	� À sa demande et à sa charge l’acquéreur pourra obtenir 
un certificat de Marion Gillet-Guigon.

178	 �Nature morte, 1971
	� Huile sur toile.
	� 63 x 98,5 cm
	� (Accidents et manques).� 300 / 400 €
	� Provenance :
	� - Galerie Ariel, Paris (N°6716)

	� Exposition :
	� - FIAC , Galerie Ariel, Grand Palais, Paris, 20-28 octobre 1984

	� Nous remercions Marion Gillet- Guigon, fille de l’artiste qui 
a aimablement confirmé l’authenticité de cette œuvre et qui 
nous a indiqué qu’elle est répertoriée dans ses archives.

	� À sa demande et à sa charge l’acquéreur pourra obtenir un 
certificat de Marion Gillet-Guigon.

Roger Edgar GILLET (1924-2004)
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179	� Nathan GRUNSWEIGH (1880-1956)
	� Montmartre, une rue
	� Huile sur toile, signée en bas à droite.
	� 54 x 65 cm�
� 2 000 / 3 000 €

180	� Jean JANSEM (1920-2013)
	� Trois femmes sur un banc, vers 1965 
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
	� 33 x 46 cm�
� 1 500 / 2 000 €
	� Un Certificat d’authenticité n°H09-096 de Madame Flora 

Jansem en date du 12 décembre 2009 sera remis à l’acquéreur
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181	� Jean FAUTRIER (1898-1964)
	� Visage, vers 1926-1927
	� Huile sur toile, signée en bas vers la droite.
	� 29,5 x 26 cm� 20 000 / 30 000 €
	� Provenance :
	� - Galerie Jeanne Castel, Paris
	� - Collection particulière
	� - Par descendance à l’actuel propriétaire
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182	� Jean-Michel ATLAN (1913-1960)
	� Sans titre
	� Pastel, signé en bas vers la gauche.
	� 55 x 46 cm� 4 000 / 6 000 €

183	� Bernard LORJOU (1908-1986)
	� Nature morte à la tranche de pastèque
	� Huile sur toile, signée vers le bas vers la gauche.
	� 86 x 81cm� 800 / 1 200 €



57

184	� André LANSKOY (1902-1976)
	� Au cirque 
	� Gouache, signée en bas vers la gauche.
	� 48 x 63 cm�
� 1 500 / 2 000 €

	� Nous remercions le comité Lanskoy qui a aima-
blement confirmé l’authenticité de cette œuvre.

185	 André LANSKOY (1902-1976)
	� Sans titre
	� Gouache, signée en bas vers la droite.
	� 63 x 49 cm
	� (Écaillures).� 3 000 / 5 000 €

	� Nous remercions le comité Lanskoy qui a aima-
blement confirmé l’authenticité de cette œuvre.
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186	� Bernard CATHELIN (1919-2004)
	� La Briqueterie de San José, Espagne, 1959
	� Huile sur toile, signée et datée 59 en bas vers la gauche, 

resignée, datée Avril. Juin 59, dédicacée à Jean Rumeau 
et redatée 22. XII.61 au dos.

	� 73 x 100 cm� 1 000 / 1 500 €

187	� Henri LACHIEZE-REY (1927-1974)
	� La plage, 1960 
	 Huile sur toile, signée et datée 60 en bas à droite.
	� 38 x 55 cm� 1 500 / 2 000 €
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188	� Maurice Élie SARTHOU (1911-1999)
	� Feu dans les amandiers
	� Huile sur toile, signée en bas vers la droite, identifiée et 

titrée au dos.
	� 81 x 100,5 cm
	 Un certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur.
� 400 / 500 €

189	� Maurice Élie SARTHOU (1911-1999)
	� Nuit étoilée
	� Peinture sur toile, signée en bas à droite, resignée et 

titrée au dos.
	� 94 x 73 cm� 400 / 500 €

190	� Pierre FICHET (1927-2007)
	� Sans titre
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche, resignée au dos.

	� 101 x 100 cm� 400 / 600 €
	� Provenance :
	� - Galerie Protée, Paris
	� - Collection particulière, acquis de la précédente le 16 mars 2000
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191	� Frédéric MENGUY (1927-2007)
	� Amazones sur la plage
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche et titrée au dos.
	� 116 x 89,5 cm� 600 / 800 €

192	� Frédéric MENGUY (1927-2007)
	� En liberté
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche, annotée et 

titrée au dos.
	� 162,5 x 130 cm� 800 / 1 200 €

193	 Aristide CAILLAUD (1902-1990)
	� Paysage, 1964
	� Huile sur toile, signée et datée 64 vers le bas vers la 

droite.
	� 73 x 60 cm� 800 / 1 200 €�
	� Provenance :
	� - Galerie Beno d’Incelli & Cie

191 192

193
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194	� Christophe BONACORSI (né en 1953)
	� Singes portant des pierres, 2006
	� Deux huiles sur toile, signées et datées au dos.
	� 50 x 150 cm� 300 / 500 €

195	� Christophe BONACORSI (né en 1953)
	� Têtes de singes, 1996
	� Peinture sur toile, signée et datée en bas à droite.
	� 89 x 146 cm� 300 / 500 €

196	� Christophe BONACORSI (né en 1953)
	� Le cri du singe, 1997
	� Technique mixte sur carton contrecollé sur panneau, 

signée et datée au dos.
	� 58 x 48 cm� 200 / 300 €

197	� Christophe BONACORSI (né en 1953)
	� Le cri, 1997
	� Technique mixte sur carton contrecollé sur panneau, 

signée, datée et dédicacée au dos.
	� 58 x 48 cm� 100 / 200 €

194

196

197

195
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200	� Jan LEBENSTEIN (1930-1999)
	� Deux femmes à la méridienne, 1971
	� Technique mixte sur papier, signée et datée 

71 en bas à droite.
	� 48 x 62,5 cm� 4 000 / 5 000 €

198	� Philippe DRUILLET (né en 1944)
	� Animal fantastique, 1967
	� Encre et gouache sur papier découpé de forme 

mouvementé contrecollé sur un fond en papier, signée 
et datée 67 en bas à droite.

	� 93 x 71 cm� 1 200 / 1 800 €

198 199

199	� Philippe DRUILLET (né en 1944)
	� Animal fantastique, 1968
	� Encre et gouache sur papier découpé de forme 

mouvementé contrecollé sur un fond en papier, signée 
et datée 68 en bas à droite.

	� 87,5 x 67 cm� 1 000 / 1 500 €
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201	� André MASSON (1896-1987)
	� Sans titre (portrait), vers 1965
	� Pastel gras et crayon de couleurs.
	 45 x 37 cm� 3 000 / 5 000 €
	� Provenance :
	� - Galerie Ratton - Hourdé, Paris
	� - Acquis de la précédente par l’actuel propriétaire le 30 octobre 1997 

	� Un certificat de Diégo Masson pour le Comité Masson N°CAM 151 en 
date du 5 avril 1990 sera remis à l’acquéreur.
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202	 Bengt LINDSTRÖM (1925-2008)
	� Le prophète, 1978
	� Peinture sur toile, signée en bas à gauche.
	� 41,5 x 33 cm� 1 500 / 2 000 €�
	� Provenance :
	� - Galerie Ariel, Paris (n°8915)
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202	� François BOUCHEIX (né en 1940)
bis	� La nuit châtelaine, 1978
	� Technique mixte sur carton, signée en bas vers la droite, 

resignée, datée 19/9/78 et titrée au dos sur le support.	
�56 x 75 cm� 300 / 400 €

203	� François BOUCHEIX (né en 1940)
	� Clair de lune au château
	� Gouache et encre, signée en bas à droite.
	� 39,5 x 47 cm� 150 / 200 €

204	� François BOUCHEIX (né en 1940)
	� Voyage pour rêveur à Venise
	� Technique mixte, signée en bas vers la droite, resignée 

et titrée au dos sur le support.
	� 39 x 78 cm� 200 / 300 €

205	� Kees VERKADE (1941- 2020)
	� La danse, 1992
	� Technique mixte sur papier signée et datée 92 vers le 

bas vers la droite.
	� 67 x 79 cm� 300 / 400 €

206	� Paul CHARLOT (1906-1985)
	� Vendémiaire, 1972
	� Huile sur toile, signée et datée 72 en haut à droite, 

resignée, redatée et titrée au dos.
	� 46 x 55,5 cm
	� (Quelques craquelures).� 400 / 600 €

207	� Johannes KAHRS (né en 1965)
	� 22. A - h. 0 :26 : 25 
	� 25. A - h 0 :20 :26, 
	� Deux dessins au fusain titrés vers le bas.
	� 42 x 60 cm� 600 / 800 €
	� Provenance :
	� - Galerie Almine Rech, Paris

208	� Frank Myers BOGGS 
	 dit FRANK BOGGS (1855 - 1926)
	� Caen la Grand Place
	� Aquarelle sur traits de crayon, signée et située en bas à 

gauche.
	� 26 x 40 cm� 200 / 300 €

209	� Frank William BOGGS dit FRANK-WILL (1900-1951)
	� Paris, le Pont-Neuf
	� Aquarelle, signée en bas à gauche et située en bas à droite.
	� 21 x 29 cm� 150 / 200 €

210	 Claude WEISBUCH (1927-2014)
	� Le couple, 1959
	� Huile sur toile, signée et datée en bas à gauche.
	� 73 x 116 cm� 800 / 1 200 €

211	� Voldemar BOBERMAN (1897-1977)
	� Bouquet de fleurs au vase blanc
	� Huile sur toile, signée en bas à gauche.
	� 73,5 x 54 cm
	� (Écaillures et manques).� 200 / 300 €

212	� Jacques KIKOÏNE dit YANKEL (1920-2020)
	� Le peintre est gris, 1984
	� Huile sur toile, signée en bas à droite, titrée et datée au dos.
	� 130,5 x 98 cm� 200 / 400 €

213	� Jules RAMES (né en 1968)
	 Nu
	� Lavis d’encre rehaussé de gouache, signé vers le bas à 

droite.
	 40 x 29 cm� 50 / 80 €

214	 Roger de LA FRESNAYE (1885-1925)
	 Étude de femme de dos
	� Dessin au crayon noir, porte le timbre de la signature 

en bas à droite.
	 24 x 17,5 cm� 200 / 300 €

215	� ÉCOLE MODERNE
	 Système 8C, 1996
	� Technique mixte et collage sur papier, signé, titré et 

daté 96 vers le bas vers la droite.
	 30 x 43 cm� 80 / 120 €

216	� Mélanie GUGELMANN (née en 1970)
	 Sans titre, 2005
	 Acrylique et huile sur papier
	 88 x 44 cm� 100 / 200 €
	 Provenance :
	 - Tache-Lévy Gallery, Bruxelles

	� - Acquis de la précédente par l’actuel propriétaire le 12 
octobre 2005

217	� ZAO WOU-KI, d’après
	 Service Diane, une assiette, 1979
	� Assiette en porcelaine, ateliers de la Manufacture 

Nationale de Sèvres, réalisée à la demande de Jean-
Philippe Lecat pour le Ministère de la Culture et de la 
Communication, report lithographique sur porcelaine 
dure d’après une aquarelle de l’artiste, signée, numérotée 
179 et porte un tampon Sèvres 77A et un autre 
Manufacture Nationale, décoré à Sèvres AN au dos.

	 Diamètre : 26 cm� 150 / 200 €
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218	� Lamia ZIADÉ (née en 1968)
	 Oh ma Lou, 2003
	 Technique mixte et collage, signé et daté au dos.
	 77 x 52 cm� 600 / 800 €

219	� Jean-François DUBREUIL (né en 1946)
	 Le nouvelles de Moscou, N°25, 1990
	� Acrylique sur toile, signée, titrée, datée 22-28/06/1990 

et légendé : échelle /40/100 – série : HEO4 – Ordre : 2 – 
publicités . espaces d’un article dans la page (ordre des 
couleurs par tirage au sort pour chaque page – espaces 
sans information spécifique (titre, …) au dos.

	 65 x 54 cm
� 500 / 600 €
	 Provenance :
	 - Galerie Lahumière, Paris

220	� Ivan ALYSKEWYCZ (né en 1947)
	 Le serpent, 1988
	� Peinture sur des feuilles de papier journal marouflé sur 

toile, signée et datée 88 vers le bas vers la droite.
	 97 x 130 cm� 200 / 300 €
	 Provenance :
	 - Galerie L’, Saint Etienne

	 Exposition :
	� - 10ème Konstmässan, Stockholm art fair, Sollentuna, 28 

mars-2 avril 1990

223	� Ghass ROUZKHOSH (né en 1964)
	 Composition rouge et noire, 2003
	� Huile sur carton, signée et datée en bas à gauche, resignée 

et redatée au dos, avec un cadre vraisemblablement 
peint par l’artiste.

	 56 x 76 cm
	 88 x 108 cm avec le cadre
	 (Accident au cadre).� 4 000 / 6 000 €

223

219218 220
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224	� CHUL HYUN AHN (né en 1971)
	 Three Squares - 2014 
	� Caisson lumineux, technique mixte, contre-plaqué, néons, miroirs , signée, datée et tirée au dos.
	 150 x 150 cm� 1 500 / 2 500 €
	 Provenance :  Art Basel, Miami 
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225 226 227
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227	� Jules DESBOIS (1851-1935)
	 Masque de femme, Madame Luce
	 Épreuve en bronze patiné, signée
	 Hauteur avec le socle : 43 cm
	� Le musée du Petit Palais de Paris conserve dans ses 

collections sous le numéro PPS1062, un plâtre de ce 
même sujet, vers 1904.� 1 000 / 1 500 €

228	� Karl LAGASSE (né en 1981)
	 One dollar, 2013
	 Totem, impression sur aluminium, signée et datée. 
	 96 x 42 cm� 1 400 / 1 600 €

229	� ÉCOLE MODERNE
	 Le rhino bleu
	 Épreuve en bronze et plaques de métal peint en bleu.
	 Hauteur 31 cm
	 (Éclats à la peinture).� 200 / 300 €

225	� Charles DESPIAU (1874-1946)
	 La Bacchante
	� Épreuve en bronze patiné, signée, numérotée 3/8, cire 

perdue, C. Valsuani fondeur. 
	 Hauteur : 27 cm� 4 000 / 6 000 €
	� Bibliographie : Catalogue Charles Despiau-collections du 

musée municipal de Mont-de-Marsan, 1982, un exemplaire 
similaire décrit et reproduit pages 20 & 21. 

	� Épreuve exécutée d’après un plâtre original datant de 
1909. Le catalogue Charles Despiau-collections du musée 
municipal de Mont-de-Marsan indique : Ce plâtre dont on 
tira deux épreuves en bronze, fut exposé en 1909 au Salon de 
la Société Nationale des Beaux-Arts. Despiau réalisa plusieurs 
variantes de cette œuvre ... Le plâtre original de 1901 montre 
une bacchante le bras gauche coupé. A partir de 1929 on la 
retrouve avec l’ajout du bras manquant éditée par Valsuani.

226	 Charles CUMBERWOTH (1811-1852)
	 Jeune nubienne porteuse d’eau
	 Épreuve en bronze patiné, signée.
	 Hauteur : 66 cm� 400 / 600 €
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231

230.	 Georges JEANCLOS (1933-1997)
	 Couple, 1989
	 Terre cuite, signée et datée 89.
	 Hauteur : 31 cm� 2 000 / 3 000 €

231	� Georges JEANCLOS (1933-1997)
	 Bouddha assis sur un tronc, 1989
	 Terre cuite, signée et datée 89.
	 Hauteur : 69 cm
	 (Accidents et manques).� 1 000 / 1 500 €
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232	� SUBES Raymond (1893-1970)
	� Paire de chenets en fer forgé à décor d’enroulement 

dans sa partie haute, épais patin rectangulaire, barre 
transversale amovible.

	 Hauteur : 27 cm - Longueur : 35 cm� 1 000 / 1 500 €

233	� RUHLMANN Jacques-Émile (1879-1933) 
	 & SUBES Raymond (1893-1970) 
	� Nécessaire de foyer en acier inoxydable se composant 

d’une pelle, d’une pincette et d’un grille-pain en fer 
forgé, piétement à motif de petits enroulements.

	� Pelle et pincette longueur : 78 cm 
	 Grille-pain longueur : 91 cm 
	 Plateau : 34 x 39 cm� 1 000 / 1 500 €
	� - Bibl. Album Référencier Nr Tapis, Éclairages, Miroirs, 

Cheminées, Consoles 2002 18 14, sous la référence 3894 pour 
la pelle et la pincette.

232

233

233233

Ensemble d’œuvres provenant de la succession de Madame Bella Bessard-Weick



74

234	� J.B.T
	� Pichet en faïence tronconique, à décor de jonquille, 

émaux polychromes. Monture au col en métal doré, 
anse arborescente.

	 Monogramme et daté « Anno 1906 ».
	 Hauteur : 40 cm� 100 / 150 €

235	� Jacques POUCHAIN (1925-2015)
	� « Nature morte au pichet et au raisin ». Plat ovale en 

céramique, émaux polychromes.
	 Monogramme.
	 Dimensions : 22,2 x 32 cm� 80 / 120 €

236	� Jean LURCAT (1892-1966) 
	� « Arlequin ». Assiette décorative en céramique, 

émaillée noir sur fond blanc.
	 Signée « Dessin de J. Lurçat » et situé Sant Vicens.
	 Diamètre : 21,5 cm� 100 / 150 €

237	� KAHLER Nils & LA MANUFACTURE DE HAIK
	� Suite de trois lampes en grès, émaillé bleu à motifs stylisés.
	 Signées et situées Denmark.
	 Hauteur : 32 cm, 20 cm, 27 cm
	� - On y joint une lampe piriforme en grès porcelainique, 

émaillé brun.
	 Probablement Royal Copenhagen et situé Denmark. 
	 Hauteur : 36,5 cm� 150 / 300 €

238	� SUE Louis (1875-1968) & MARE André (1885-1932)
	� Encrier circulaire en céramique émaillée blanc à bordure 

festonnée, bouchon et godet en verre d’origine.
	 Diamètre : 18,5 cm - Hauteur : 7 cm� 100 / 150 €

239	� DERNY Marcel (1914-2003) 
	 & SEVRES (Manufacture Nationale de) 
	 « Faon couché ». Biscuit.
	 Signé, cachet de la Manufacture de Sèvres et daté 1952.
	 Hauteur : 13,5 cm� 100 / 200 €

240	 DAUM-NANCY
	� Vase légèrement conique sur petite base débordante 

et épaulement renflé. Épreuve de tirage industriel 
réalisée en verre multicouche, rouge et brun sur fond 
marmoréen jaune nuancé blanc. Décor d’Amanites et 
de Mousserons sur fond d’un paysage lacustre, gravé 
à l’acide et émaillé à chaud. Base entièrement reprise 
à la meule à larges facettes. Deux anses appliquées et 
modelées à chaud sur le corps du vase.

	 Signé sous la base Daum Nancy à la croix de Lorraine.
	 Hauteur : 14,5 cm� 2 000 / 3 000 €

241	� DAUM
	� Vase à corps cylindrique à épaulement renflé et col 

étranglé. Épreuve de tirage industriel réalisée en verre 
marmoréen vert nuancé jaune. Décor d’une forêt, gravé 
à l’acide et émaillé à chaud.

	 Signé.
	 Hauteur : 26,5 cm� 500 / 700 €

234 235 236

239238237
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240

242	� GALLÉ Émile (1846-1904) (Cristallerie)
	� Grande bonbonnière. Épreuve de tirage réalisée en verre vert 

à surface givrée. Décor d’Anémones, gravé à l’acide, émaillé à 
chaud à rehaut d’or.

	 Signée « Gallé déposé ».
	 Hauteur : 7 cm - Diam. 16,5 cm� 300 / 400 €

243	� GALLÉ Émile (Établissements)
	� Vase ovoïde allongé. Épreuve de tirage industriel réalisée en 

verre doublé dit « Brillant », orange sur fond blanc nuancé 
orange. Décor de Clématites, gravé en camée à l’acide (col 
légèrement rodé).

	 Signé.
	 Hauteur : 15 cm� 150 / 200 €

244	� DAUM
	� Vase à section carrée. Épreuve de tirage industriel réalisée 

en verre marmoréen vert et jaune nuancé blanc. Décor d’un 
paysage d’une forêt, gravé à l’acide et émaillé à chaud (intérieur 
du col légèrement rodé).

	 Signé.
	 Hauteur : 11 cm - Sections : 5,5 x 5,5 cm� 300 / 500 €

245	� DAUM
	� Petit vase à section carrée en verre blanc bleuté à surface givrée. 

Décor d’un paysage Hollandais, émaillé à froid.
	 Signé.
	 Hauteur : 9 cm� 70 / 100 €

246	� D’ARGENTAL
	� Vase ovoïde allongé sur base légèrement débordante. Épreuve 

de tirage industriel réalisée en verre doublé rouge sur fond 
jaune. Décor d’Iris des marais, gravé en camée à l’acide (infime 
éclat sous la base).

	 Signé.
	 Hauteur : 29,5 cm� 100 / 150 €

241

242
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244

245
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247	� HERMES-Paris par Dupré Lafon
	� Garniture de bureau entièrement gainée de cuir Bordeaux 

à bordures piqûres sellier se composant  : un plumier 
à deux cendriers en métal doré, un bloc à courrier, un 
agenda avec son répertoire d’adresse, un boîte à cigarettes 
à compartiments et un agenda « Robot MIROVISTA A/S 
Copenhague » (usures et griffures).

	� Signées Hermès-Paris 24 Fg Sth Honoré, ainsi que les 
deux cendriers.� 3 000 / 5 000 €

 	 Provenance :
   	 - Acquis par le père de l’actuel propriétaire, vers 1957

248	� DUNAND Jean (1877-1942)
	� Petit vase de forme conique sur talon en laque de Chine 

noir et rouge orangé, décor stylisé, intérieur en laque 
rouge.

	 Monogramme de Jean Dunand.
	 Hauteur : 9 cm - Diamètre : 7 cm� 2 000 / 3 000 €
	� - Bibl. Félix Marcilhac « Jean Dunand Vie et Œuvre », Éditions 

du Regard, Paris, 1991, modèle avec des variantes de couleurs 
rep. p. 306 sous le n° 1005

247

248
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249	� Philippe STARCK pour BACCARAT
	� Lustre Nud de Baccarat Zenith en cristal noir à 24 lumières de Philippe Starck 
	 Aluminium, Cristal, Soie
	 Hauteur : 117 cm
	 Diamètre : 108 cm 
	 50 kg� 15 000 / 30 000 €
	 Longueur câble : 1 m
	 Vendu sur désignation en caisses.
	 A retirer sur prise de rendez-vous au garde-meuble.�

	 Documentation Baccarat
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250	 RAY Man (1890-1976)
	� « Fishermann Idoll ». Épreuve en bronze à patine 

brune, Édition Artcurial. Socle en plexiglass noir.
	� Signée, cachet d’éditeur « Artcurial » et justificatif de 

tirage n° 34/1 000.
	 Hauteur totale avec le socle : 20,5 cm 
	 Hauteur du bronze : 14,5 cm
	 Socle : 4,5 x 4,5 cm� 500 / 1 000 €
	� - Bibl. Catalogue Artcurial « Offrir une Œuvre 1976-1977 », 

reproduit en page de couverture et rep. p. 4.»

251	� LE FAGUAYS Pierre (1892-1962)
	 « Diane Chasseresse »
	� Épreuve en bronze à patine verte, fonte d’édition de 

Susse Frères, cachet de fondeur (arc à revisser).
	 Signée.
	 Hauteur : 44 cm� 200 / 400 €

252	� MOLINS-BALLESTE (1893-1958) 
	 LE FAGUAYS Pierre dit FAYRAL (1892-1962)
	 GUERBE Raymonde (1894-1995)
	� « Danseuse aux cymbales », « Danseuse au tambourin », 

« Danseuse à la trompette »
	� Trois sujets en régule à patine verte, fonte d’édition 

sans marque de fondeur. Socle en marbre (patine 
endommagée).

	 Signées.
	 Hauteur totale : 46 cm - 26 cm - 34,5 cm� 400 / 500 €

253	� POLLET Joseph-Michel-Ange (1814-1870) (d’après)
	 « Une heure de la nuit »
	� Épreuve en bronze à patine brune nuancée, fonte 

d’édition, sans marque ni cachet de fondeur.
	 Signée.
	 Hauteur : 32,5 cm - Base : 16,5 x 10 cm� 150 / 300 €

250 252

251 253
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254	� PROST Maurice (1894-1967) 
	 « Panthère marchant »
	� Épreuve en bronze à patine noire nuancée, 

Édition de Susse Frères, marque d’éditeur. 
Socle en marbre noir (éclats aux angles du 
socle).

	 Hauteur totale avec le socle : 19 cm 
	 Base : 37 x 6 cm� 600 / 800 €

255	� SANDOZ Édouard-Marcel (1881-1971) 
	 « Lapin Bijou »
	� Épreuve en bronze à patine brune nuancée, fonte 

d’édition de Susse Frères, marque et cachet de 
fondeur.

	 Signée.
	 Hauteur : 5,4 cm - Base : 5,9x 3,5 cm�
� 600 / 1 000 €
	� - Bibl. Félix Marcilhac «»Sandoz Sculpteur Figuriste 

et Animalier»», Éditions de l’Amateur, Paris, 1993, 
modèle similaire rep. p. 373 sous la référence n° 657 
MAM18/1920-2.

256	� MOREAU-VAUTHIER Paul (1871-1936)
	� Deux veilleuses « Le brasero et le marchand de 

marron »
	� Épreuve en bronze à patine brune, fonte d’édition 

ancienne sans marque ni cachet de fondeur, socle 
en marbre vert de mer (à réélectrifier).

	 Signées P. Moreau.
	 Hauteur totale : 26,5 cm et 25 cm 
	 Socle : 4 x 18,5 x 18,5 cm� 600 / 800 €
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257	� TRAVAIL ANGLAIS DES ANNÉES 1980/1990 
	� Table basse rectangulaire éclairante à structure en métal 

chromé, intérieur à motif de cercles en fibre optique, 
plateau en verre blanc transparent (éclat recollé à un 
angle). 

	 Hauteur : 36 cm - Plateau : 128 x 67 cm� 500 / 800 €

258	� Travail français des années 80 
	� Lit formant banquette en métal tubulaire à section 

carrée à patine grise et doré. Décor sur les côtés latéraux 
de barreaux ajourés. Piétement droit reposant sur des 
patins circulaires en métal doré.

	 Hauteur : 100 cm - Longueur totale : 195 cm 
	 Largeur totale : 74 cm� 600 / 800 €
	 - Prov. Acquis à la Galerie Dutko.

259	� LIAIGRE Christian (1943-2020)
	� Table basse «  Galet  », entièrement tapissée de cuir 

marron, piétement en époxy de manganèse. On y joint 
ses deux plateaux en bois.

	 Monogramme « CL » sous les deux plateaux.
	 Dimensions : 36 x 107,5 x 131 cm� 800 / 1 200 €
	 - Création 1998.

260	 LELEU Jules (1883-1961)
	� Paire de tables de chevets demi-lune en placage de noyer 

à un tiroir en ceinture, gainées de cuir bleu (jambage 
central non d’origine).

	 Plateau : 22,5 x 50 cm � 600 / 800 €

261	� LELEU Jules (1883-1961)
	� Paire d’appliques en bronze et- métal à patine canon de 

fusil, cache ampoule cylindrique en verre blanc satiné, 
cache pivotant, embase triangulaire (accident à l’un des 
cache ampoule).

	 Non signées.
	 Hauteur : 24,5 cm - Profondeur : 19 cm� 350 / 400 €

257

258

259

260 261
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262	� LELEU Jules (1883-1961)
	� Meuble formant télévision et radio à l’intérieur à 

hauteur d’appui en laque brune nuancée. Deux portes 
pleines en façade, entourage de l’entrée de serrure et 
sur la ceinture du bas à motif stylisé. Piétement droit à 
angles saillants (frottements sur le plateau).

	 Non estampillé.
	 Hauteur : 100 cm - Longueur : 195 cm 
	 Profondeur : 74 cm� 600 / 800 €

263	� LELEU Jules (1883-1961)
	� Lit entièrement gainé de cuir bleu, piétement conique à 

pans coupés reposant sur une base circulaire en métal 
doré.

	 Non estampillé et numéroté 30089.
	 Hauteur de la tête de lit : 90 cm 
	 Literie 190 x 140 cm� 50 / 60 €
	� - Bibl. Françoise Siriex « Leleu Décorateurs Ensembliers », 

Éditions Monelle Hayot, Paris, 2007, une partie du lit rep. p. 428

264	� LELEU Jules (1883-1961) (attribué à)
	� Paire de chauffeuses entièrement tapissées de velours 

orange. Piétement en bois à angles arrondis (état d’usage).
	 Non estampillé.
	 Hauteur : 75 cm � 80 / 100 €
	� - Bibl. Françoise Siriex « Leleu Décorateurs Ensembliers », 

Éditions Monelle Hayot, Paris, 2007, modèle à rapprocher 
rep. p. 104 à l’Exposition de la Porte maillot en 1966.

265	� LELEU Jules (1883-1961)
	� Bureau plat en placage de noyer, à trois tiroirs en 

ceinture, piétement fuseau à motif d’une bague carrée 
dans sa partie haute et se terminant par des sabots en 
métal doré. On y joint sa chaise de bureau.

	 Non estampillé.
	 Bureau hauteur : 77,5 cm - Plateau : 60 x 120 cm 
	 Chaise hauteur : 84,5 cm� 700 / 800 €
	� - Bibl. Françoise Siriex « Leleu Décorateurs Ensembliers », 

Éditions Monelle Hayot, Paris, 2007, modèle à rapprocher 
pour la chaise avec un dossier légèrement différent rep. p. 463 
sous la référence n° 5278 et pour le bureau rep. p. 416

262

263 264 265
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266	� ARBUS André (1903-1969) 
	� Tapis d’Aubusson à décor de couronnes de fleurs 

(usures et déchirures).
	 Monogramme.
	 Dimensions : 162 x 79 cm� 800 / 1 000 €

267	� MAISON BAGUÈS (Dans le goût de)
	� Paire d’appliques à structure en métal doré à deux bras 

de lumière, sur fond de branchages fleuris et d’un vase, 
en verre blanc transparent sur fond de feuilles argentées.

	 Hauteur : 47 cm� 200 / 400 €

269	� TRAVAIL MODERNE 
	� Paire de chaises en bois relaqué havane à 

dossier concave, piétement tripode réuni par 
une entretoise en métal rechromé. Assise 
gainée de cuir d’Autruche.

	 Hauteur : 76 cm� 100 / 200 €

268	� INGRAND Max (1908-1969) 
	 & FONTANA ARTE (Éditeur)
	� Lampe à poser grand modèle « 1853 ». Piétement piriforme 

en opaline blanche reposant sur une base laquée blanc. 
Important abat-jour tronconique en opaline blanche. 

	 Hauteur :  80 cm� 250 / 350 €
	� - Bibl. Giuliana Gramigna, « Repertorio del Design Italiano : 

1950-2000 », Umberto Allemandi & C., Turin, 2003, modèle 
similaire rep. p. 39.

266

267

268 269
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270	� EAMES Charles (1907-1978) & EAMES Ray (1912-
1988) & MOBILIER INTERNATIONAL

	� Paire de fauteuils et ses ottomans « mod. 670-671 ». 
Coque en contreplaqué de palissandre moulé, piétement 
en aluminium poli et noirci, dossier, assise et accotoirs 
gainés de cuir blanc (taches sous les accotoirs, rayures, 
état d’usage et manque deux vis sous les coussins des 
ottomans).

	 Porte les étiquettes du Mobilier International.
	 Hauteur : 81 cm - Largeur : 85 cm� 4 000 / 6 000 €

271	� SAARINEN Eero (1910-1961) & KNOLL
	� Paire de fauteuils « mod. 150 U » et deux tabourets « 

mod. 152 S ». Piétement unique en fonte d’aluminium, 
finition Rislan noir. Coquille moulé en polyester 
renforcé et fibre de verre, garniture en latex et tissus 
havane (usures à la garniture, rayures et état d’usage).

	� Porte une étiquette « Les Souvenirs 50th Anniversary 
Knoll », porte la marque « Knoll » sous les coussins des 
tabourets ainsi que le cachet sous les fauteuils.

	� Fauteuil hauteur : 82 cm - Largeur avec les accotoirs : 
67,5 cm 

	 Tabouret Hauteur : 44,5 cm - Assise diamètre : 41 cm
� 1 000 / 1 500 €
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272	� ROUSSEAU Jean & LARDIN Pierre (1902-1981)
	� Grand tapis en haute laine aux points noués, réalisé par la Savonnerie 

d’Aubusson. Décor de branchages fleuris et d’une rosace dans sa partie 
centrale.

	 Monogramme H.D.R.L.
	 Circa 1943.
	 Dimensions : 3,50 x 2,50 cm� 4 000 / 6 000 €
	 Provenance :
	� - Commande de Monsieur D. auprès des établissements Erhel le 7 Juillet 1943
	 - Par descendance à l’actuel propriétaire
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au préalable, afin que la facture soit correctement établie. Aucune 
modification ne pourra être faite après la vente. En cas de double 
enchère reconnue effective par le commissaire-priseur, le lot sera 
remis immédiatement aux enchères, et toute personne intéressée sera 
invitée à participer à nouveau aux enchères. Le commissaire-priseur et 
les experts se réservent la faculté, dans l’intérêt de la vente, de réunir, 
diviser ou retirer tout lot de la vente.

Ordre d’achat : La maison de vente peut exécuter gracieusement tout 
ordre d’achat. Il convient d’en faire la demande par écrit, 24 heures  
avant la vacation, à l’aide du formulaire dûment rempli et accompagné 
d’un chèque ou de coordonnées bancaires. La SVV Thierry de 
MAIGRET agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les 
instructions précisées dans ce formulaire, ceci afin d’essayer d’acheter 
au plus bas prix le lot concerné, et en ne dépassant pas le montant 
maximum indiqué. En cas d’enchères dans la salle pour un même 
montant, l’enchérisseur présent aura la priorité.
Les enchères téléphoniques sont acceptées pour les lots dont 
l’estimation basse est supérieure à 300 €. Il est recommandé de préciser 
un ordre d’achat de sécurité que nous pourrons exécuter en votre nom 
au cas où nous serions dans l’impossibilité de vous joindre. La Maison 
de vente n’est pas responsable pour avoir manqué d’exécuter un ordre 
d’achat par erreur, omission, par dysfonctionnement téléphonique ou 
pour toute autre cause.

Paiement du prix : La vente est conduite en euros et se fait expressément 
au comptant. L’adjudicataire devra s’acquitter en sus du prix 
d’adjudication, des taxes et frais de vente de 28,80 % TTC (24 % HT  
+ TVA 20 %).
Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de 
l’intégralité des sommes dues.

Frais acheteurs DROUOT LIVE 1,5 % HT en sus des enchères 
soit 1,8% TTC. 

Moyens de paiement :
- par chèque, obligatoirement accompagné d’une pièce d’identité ; 
seul l’encaissement du chèque non-certifié vaut règlement et transfert 
de propriété. Les chèques tirés sur une banque étrangère ne seront 
autorisés qu’après accord préalable de la Société de Vente. Pour 
cela il est conseillé aux acheteurs d’obtenir, avant la vente, une lettre 
accréditive de leur banque pour une valeur avoisinant leur intention 
d’achat, qu’ils transmettront à la Société de Vente.

- en espèces dans la limite de taxes et frais compris, 1 000 € pour 
les résidents français particuliers et les professionnels, de 15 000 € 
pour les particuliers étrangers sur justificatifs de leur identité, de la 
provenance des fonds et de leur déclaration des sommes auprès de 
l’administration des douanes, décret n°2010-662 du 16 juin 2010.
- par virement en indiquant le numéro de bordereau
- par carte Visa et Master Card

TVA : La TVA incluse dans la marge pourra être remboursée aux 
acheteurs non-résidents de l’union européenne après envoi à la 
SVV du document douanier d’exportation, exemplaire n°3, visé par 
les douanes, et ce dans le délai de deux mois après la vente. Aucun 
bordereau HT ne sera établi sans justificatif officiel d’exportation, le 
seul numéro de TVA intracommunautaire ne suffisant pas.

Défaut de paiement : Le paiement par chèque sans provision ou le 
défaut de paiement n’entraîne pas la responsabilité de la Société de Vente 
et en conséquence la délivre de l’obligation de paiement au vendeur.
À expiration du délai d’un mois après mise en demeure de l’acquéreur 
par lettre recommandée avec avis de réception à ses frais, et à défaut de 
paiement de la somme due, il sera perçu sur l’acquéreur et pour prise 
en charge des frais de recouvrement un honoraire complémentaire de 
10 % du prix d’adjudication, avec un minimum de 300 €.
L’application de cette cause ne fait pas obstacle à l’allocation de dommages-
intérêts et aux dépens de la procédure qui serait nécessaire, et ne préjuge pas 
de l’éventuelle mise en œuvre de la procédure de folle enchère.
Folle enchère : à défaut de paiement par l’adjudicataire, le bien est remis 
en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire 
défaillant : si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai 
d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, 
sans préjudice de dommage. Intérêts dûs par l’adjudicataire défaillant.

Retrait des lots : Aucun lot ne sera remis avant acquittement de la 
totalité de sommes dues. En cas de paiement par chèque non certifié, le 
retrait des objets pourra être différé jusqu’à encaissement. Les achats 
volumineux adjugés qui n’auront pas été retirés à Drouot le lendemain 
de la vente avant 10 heures en salle, seront entreposés au magasinage 
de l’hôtel Drouot ; ils demeurent sous l’entière responsabilité de 
l’adjudicataire. Les frais de stockage dus par l’acquéreur devront être 
réglés au magasinage de l’hôtel Drouot avant enlèvement des lots et 
sur présentation du bordereau acquitté. Les objets de petit volume 
peuvent être gardés à l’étude pendant 15 jours après la vente ; au-delà, 
des frais de garde de 3 euros par jour et par objet seront réclamés.

Exportation des lots : L’exportation des lots peut être soumise 
à l’obtention d’autorisations, sous la responsabilité de l’acheteur. 
L’obtention, le refus ou les délais d’obtention d’autorisations ne peuvent 
conditionner le délai de paiement ni motiver l’annulation de la vente.

Droit de préemption : L’État français dispose d’un droit de 
préemption des œuvres vendues, par déclaration dès l’adjudication 
prononcée, auprès du commissaire-priseur. L’État dispose d’un délai 
de 15 jours pour confirmer l’exercice de ce droit. Dans ce cas, il se 
substitue au dernier enchérisseur.

Droit d’accès : Le droit d’accès est le droit reconnu à toute personne 
d’interroger le responsable d’un traitement pour savoir s’il détient des 
informations sur elle, et le cas échéant d’en obtenir communication. Cf. 
article 32 de la loi et modèles de mentions d’information dans la notice.

CONDITIONS DE LA VENTE
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TERMS OF SALE

Sales are governed by Articles L312-4 of the French Code of 
Commerce. SVV Thierry de Maigret, as Sales Operator, shall 
serve as the Seller’s agent, and all relations with bidding parties 
shall take place as described in the present Terms of Sale. 

Goods put up for auction: The details found in the catalogue are 
legally binding upon the Auction House and Experts assisting 
it, taking into account any and all corrections announced upon 
submission of the object and subsequently listed in the Record 
of Sale. Lining, parquet work and sheathing shall be considered a 
preventive measure, and not a defect; size, weight and estimated value 
shall be determined for guidance purposes only. Prior exhibition of 
the item enables potential buyers to form their own judgment of the 
condition of the objects put up for sale. Consequently, no claims 
shall be considered once a lot has been sold. The SVV remains at 
the buyers’ disposal for any information required and invites all 
interested parties to seek information about the lots. 

Bidding: The Buyer is defined as the highest and final bidder, 
and will be required to provide name, address, proof of identity 
and bank details. All buyers are assumed to be bidding on their 
own behalf and shall hold sole responsibility for their bidding. 
Should a buyer bid on behalf of a third-party, the buyer shall 
provide the identity of the latter beforehand, so that the invoice 
can be correctly drawn up. No changes will be accepted after 
the sale. Should the auctioneer declare double bidding to have 
occurred, the lot shall be immediately put up for repeat sale, and 
all interested parties will be invited to take part in the bidding. 
The auctioneer and experts reserve the right, in the interest of the 
sale, to combine, split or remove any lot from the sale.

Purchase orders: The Auction House may fulfil free of charge 
any purchase order submitted in writing, by Internet or by 
telephone. Buyers wishing to proceed in this manner may send 
in their request in writing, 24 hours prior to the date of sale, 
by completing the form provided along with a check or bank 
details. SVV Thierry de Maigret will act on behalf of the bidding 
party, in accordance with the instructions given in the form, in 
an effort to purchase the relevant lot at the lowest possible price, 
not exceeding the stated maximum figure. Should an equivalent 
bid be submitted in the room on the day of auction, the bidding 
party present shall be given priority.
Telephone bidding shall be accepted where the lowest estimated 
price of the lot is greater than € 300. It is recommended that 
telephone bidders provide a back-up purchase order which we will 
be able to execute on your behalf, should we be unable to reach you. 
The Auction House may not be held responsible for having failed 
to execute a purchase order due to error, omission or dysfunction in 
telephone/Internet/Drouot Live services, or for any other reason.

Payment of Agreed Price: Payment shall be made in Euros, 
immediately after the sale. The successful bidder shall, furthermore, 
pay sales taxes and fees in addition to the hammer price, amounting 
to 28.8% inclusive of tax (24% before tax + 20% VAT). 
No lots shall be delivered to successful bidders until the amounts 
due are paid in full. 

Drouot Live Buyers fees 1.5% HT in addition to the hammer 
price i.e. 1,8 %

Methods of payment:
- by check, along with valid personal ID, whereby due settlement 
and transfer property will be subject to actual collection of the 
non-certified check. Checks drawn on foreign banks shall be 
subject to prior approval by the Auction House. Bidders are 
advised to secure, prior to sale, a letter of credit from their bank 
in an amount close to their intended highest bid and to provide it 
to the Auction House.

- in cash, not to exceed, taxes and fees included, € 1,000 where the 
bidder is a private individual or professional entity residing in 
France, and € 15,000 where the bidder is a private individual residing 
abroad, subject to proof of identity, proof of origin of funds, and 
statement of declaration of the relevant amount to the Customs 
Authorities, further to Decree 2010-662 dated 16 June 2010.
- by bank transfer (list order number)
- by Visa or MasterCard

VAT: Buyers not residing in the European Union may seek 
reimbursement of the VAT included in the margin by sending the 
export customs document (copy 3) to SVV, duly stamped by the 
Customs Authorities, within two months following the sale. No 
tax-exclusive sales document will be drawn up without official 
proof of export, as the intra-community VAT number does not 
constitute adequate proof. 

Default of Payment: Payment by over-drafted checks or failure to 
pay shall not incur the responsibility of the Auction House and, 
consequently, releases it from the obligation to pay the seller. In the 
event of failure to pay within one month of being served official 
notice by certified letter with proof of receipt at the addressee’s 
expense, and in the event of failure to pay the amount due, the Buyer 
shall be charged an additional fee of 10% of the final bidding price to 
cover collection fees, amounting to no less than € 300. 
Enforcement of this clause shall neither: preclude the allocation 
of damages or compensation; come at the expense of required 
proceedings; nor pre-determine possible implementation of the 
“irresponsible bidding” proceedings. 
Irresponsible bidding: in the event of default of payment on the 
part of the successful bidder, the item shall be put up for sale at 
the request of the Seller, on the grounds of irresponsible bidding 
on the part of the defaulting bidder. Should the Seller fail to make 
a request to this effect within one month of the sale’s closing, the 
said sale shall be cancelled by right of law, without prejudice to 
damages. Interest payable by the defaulting bidder. 

Collection of property: No lot may be collected until the related 
invoice has been paid in full. In the event of payment of non-certified 
check, collection of property may be delayed until actual collection. 
Bulky items sold and not collected from Drouot premises by 10 
AM on the day following sale will be placed in the Hôtel Drouot 
warehouse and remain entirely the responsibility of the successful 
bidder. Storage fees payable by the latter shall be paid to the Hôtel 
Drouot warehouse before release of the lots and upon presentation 
of proof of payment. Small objects may be kept at the offices for 15 
days following sale. Beyond this point, € 3 will be charged per day 
and per item for storage. 

Export of lots: Export of lots may be subject to approval, 
subject to the buyer’s responsibility. Neither the approval, denial 
of approval or approval application time may be invoked as 
grounds for change in payment deadline or cancellation of sale. 

Pre-Emptive rights: The French Government holds pre-emptive 
rights on the works sold, by declaration immediately upon the 
conclusion of sale, to the auctioneer. It may confirm exercise of 
this right within a period of 15 days following the sale, in which 
case it replaces the highest bidd.

Access rights: The right of access is the recognized right of 
every person to question the head of a treatment to see if it has 
information on it, and if necessary to obtain communication. See 
Article 32 of the Law mentions and information models in the 
instructions.
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Nota : Sans indication de votre part, si l’enchère dans la salle est la même que votre commission, l’adjudication se fera dans la salle.

LOT DESCRIPTION DU LOT
LOT DESCRIPTION

LIMITE EN EUROS
EUROS LIMITS

VOUS ONT ÉTÉ 
ADJUGÉS

PRICE REALIZED

Total adjugé / Total realized

Frais légaux / Fees & Taxes

TOTAL GÉNÉRAL

Signature obligatoire :
Required signature

Date :

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, ainsi que des conseils aux acheteurs 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte personnel aux limites indiquée en euros, les lots que 
j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant pas les frais légaux).
Cet ordre d’achat ne sera valable qu’accompagné d’un chèque, d’un RIB ou de coordonnées bancaires.
I have read conditions of sale and the guide to buyers and agree to abide by them. I grant your permission to 
purchase on my behalf the following items within the limits in euros. (These limits do not include fees and taxes).

PARIS - HÔTEL DROUOT
Vente le vendredi 5 avril 2024
à 14 h - Salle 5
A renvoyer à / Please Mail to :
Thierry de MAIGRET
5, rue de Montolon - 75009 Paris - France
Tél. : +33 (0)1 44 83 95 20 - Fax : +33 (0)1 44 83 95 21
E-mail : plarcheveque@tdemaigret.fr
www.thierrydemaigret.com

  Ordre d’achat
  Demande par téléphone

Nom et prénom / Name and first name :

Adresse / Adress :

Tél. bureau / Office :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tél. Domicile / Home :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .

Fax :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . 

Société de vente volontaire aux enchères publiques - Agrément no 2002-280

Thierry de MAIGRET
Commissaire -Priseur


